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Najvyssi kontrolny urad Slovenskej republiky

Protokol
o vysledku kontroly

Podl'a poverenia predsedu Najvys§ieho kontrolného tiradu SR (d’alej len ,,NKU SR*)
¢. 435/01 zo 16.05.2013 vykonali:

Ing. BeataJurkovic¢ova -vedicakontrolnej skupiny
Ing. AnmaK apusnakova - c¢lenka kontrolnej skupiny

kontrolu efektivnosti a u¢innosti vynakladania prostriedkov Statneho rozpoctu na pripravenost’
a uplatnenie absolventov vybranych strednych $kol na trhu prace a plnenie vybranych
ukazovatelov hospodarenia, $tudijného a uéebného procesu. Ugelom kontroly bolo preverit
efektivnost’ a ucinnost’ vynakladania prostriedkov Statneho rozpoctu, ktoré Ministerstvo
$kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR (dalej len ,MSVVaS SR*) poskytlo vybranym strednym
Skolam na zabezpecenie stredoSkolského vzdelania z hl'adiska uplatnenia absolventov na trhu
prace. Preverit’ a analyzovat’ vybrané ukazovatele hospodarenia vybranych strednych $kol
a vybrané ukazovatele Studijného a u¢ebného procesu.

Kontrola bola vykonana v ¢ase od 27.05.25013 do 18.10.2013 na Ustredi prace,
socidlnych veci arodiny, Spitélska 8, 812 67 Bratislava, ICO 30794536 za kontrolované
obdobie rokov 2011 a 2012 av pripade potreby objektivneho zhodnotenia kontrolovanej
skuto¢nosti aj predchadzajuce a nasledujuce obdobie.

Predmetom kontroly bolo: analyza uplatnenia absolventov strednych a vysokych
$kol na trhu préace, vnutorny kontrolny systém a kontrola opatreni na odstranenie zistenych
nedostatkov prijatych na zéklade vysledkov predchadzajiucej kontroly NKU SR.

Pocas vykonu kontroly bolo zistené:
1. VSeobecna ¢ast’

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny (d’alej len ,,UPSVaR®) je organom $tatnej
spravy zabezpeCujucim vykon Statnej spravy v oblastiach socidlnych veci a sluzieb
zamestnanosti. Hospodari ako rozpoc¢tova organizacia. Zriadené bolo v januari 2004 zakonom
¢. 453/2003 Z. z. o organoch §tatnej spravy v oblasti socidlnych veci a sluzieb zamestnanosti
v zneni neskorsich predpisov. UPSVaR riadi, kontroluje, koordinuje a metodicky usmeriiuje
vykon prostrednictvom 46 uradov prace, socidlnych veci a rodiny.

Do pdsobnosti ustredia patri hlavne:

riadit’, kontrolovat’ a koordinovat’ ¢innost’ uradov v oblasti sluzieb zamestnanosti,
vypracuvat’ navrh priorit sluzieb zamestnanosti na prislusny rok a predkladat’ ho na
schvalenie Ministerstvu prace, socidlnych veci a rodiny SR (d’alej len "ministerstvo"),
urcovat’ minimalny rozsah sluzieb zamestnanosti, ktoré poskytuje urad,

vypracivat' a realizovat’ celoStatne projekty na zlepSenie situdcie na trhu prace
financované z Eurdpskeho socidlneho fondu (d’alej len ,,ESF*),

metodicky usmeriiovat’ Urady pri realizécii projektov na zlepSenie situdcie na trhu
prace vo svojom uzemnom obvode financovanych z ESF,

schvalovat’ celostatne programy vzdelavania a pripravy pre trh prace po prerokovani
s MSVVa$ SR,

YV WV VYV VYV
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» realizovat’ projekty a programy podla § 45 (Formy vzdelavania a pripravy pre trh
prace pre uchddzacov o zamestnanie, zaujemcov 0 zamestnanie a zamestnancov),
§ 53¢ (Podpora zaclenovania znevyhodnenych uchddzaov o zamestnanie na trhu
prace), § 53d (Prispevok na vytvorenie nového pracovného miesta) a § 54 (Pilotné
projekty),

» zabezpeCovat' Cinnosti podla § 50b (Podpora zamestnavania znevyhodneného
uchadzata o zamestnanie v socialnom podniku), § 53c (Podpora zaclenovania
znevyhodnenych uchddzacov o zamestnanie na trhu prace), § 57a (Prispevok na
obnovu alebo technické zhodnotenie hmotného majetku chranenej dielne alebo
chraneného pracoviska) a 65b (Administrativne ¢innosti suvisiace s poskytovanim
prispevkov a s plnenim povinnosti pri zamestnavani obcanov so zdravotnym
postihnutim),

» vykonavat sprostredkovanie zamestnania pre obcanov SR v ¢lenskych Statoch
Eurdpskej tnie, vykonéavat’ ¢innosti, ktoré suvisia s nahlasovanim volnych pracovnych
miest, ktoré by mohli byt obsadené Statnymi prislusnikmi tretej krajiny, zasielat’
ziadosti o zamestnanie predlozené obCanmi SR, ktori maji zaujem o zamestnanie
v Clenskom State Eurdpskej tunie, Eurdépskemu turadu pre koordinéciu, riadit
a metodicky usmernovat’ ¢innost’ iradov v tejto oblasti,

» vytvarat’ a aktualizovat’ nadrodnu sustavu povolani a plnit’ d’alSie ulohy na tseku jej
tvorby a uplatiovania,

» zverejhovat’ najmenej raz za mesiac Statistické informacie o stave, vyvoji a Struktire
zamestnanosti a o stave, vyvoji a Struktare uplatnovanych aktivnych opatreni na trhu
prace a predkladat’ ministerstvu vysledky tychto Statistickych zistovani,

» vyzadovat od Socialnej poistovne raz za mesiac informacie o stave pritoku a odtoku
poberatel'ov davky v nezamestnanosti,

> zabezpecovat’ dalSie vzdelavanie zamestnancov v oblasti sluzieb zamestnanosti, a iné.

2. Analyza uplatnenia absolventov strednych a vysokych $kél na trhu prace

UPSVaR poskytuje vramci $tatistiky v zmysle zdkona NR SR &. 5/2004 Z. z.
o sluzbach zamestnanosti a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov (d’alej len ,,zakon o sluzbach zamestnanosti®) zékladné Statistické ukazovatele
o trhu prace v SR. Metodické postupy Statistického zistovania o stave, vyvoji a Struktire
nezamestnanosti a o stave, vyvoji a Struktire aktivnych opatreni na trhu prace boli upravené
metodickym pokynom ¢. 4-1/2011 G¢innym od 11.02.2011 a jeho dodatkom ¢. 1 G¢innym od
01.03.2011. Ucelom tejto internej normy bolo upravit jednotny metodicky postup
Statistického zistovania. Okrem ucelu, oblasti platnosti, zakladnych pojmov, zodpovednosti
a pravomoci internd norma obsahovala postup pre: predbezné Statistické zistovanie, mesacné
Statistické zistovanie, faktory vplyvu, Stvrtrocné Statistické zistovanie, Statistické zistovanie
absolventov §k6l a mladistvych, Statistické zistovanie odbornych poradenskych sluZzieb,
Statistické zist'ovanie o stave, vyvoji a Struktire uplatiiovanych aktivnych opatreni trhu prace,
ktoré trad plnil.

UPSVaR podla § 12 pism. a) zdkona o sluzbach zamestnanosti stanovilo jednotny
postup ustredia a uradov prace pri zistovani hlavnych faktorov vyvoja nezamestnanosti za
Slovensko, ako aj podl'a jednotlivych regionalnych trhov prace.

Zabezpecenie uloh na uradoch prace, ktoré boli spojené s analyzou hlavnych faktorov
vyvoja nezamestnanosti na urovni ustredia sledoval odbor informatiky a Statistiky. Cielom
bola identifikdcia a analyza hlavnych, rozhodujicich faktorov — <cCinitelov vyvoja
nezamestnanosti v danom c¢asovom Useku (mesiac, polrok, rok). Jednotlivé urady prace
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vykonali analyzu cCinitelov, ktoré ovplyvnili vyvoj nezamestnanosti (miery evidovanej
nezamestnanosti, poctu uchadzacov o zamestnanie (celkového 1 disponibilného), analyzu
pritokov i odtokov uchadzaCov o zamestnanie (dalej len ,,U0Z*) v danom okrese za dany
casovy usek.

Na zéklade tejto analyzy urad prace zistil hlavné faktory vyvoja nezamestnanosti v okrese
a tie zaslal v stanovenych terminoch na ustredie. Zodpovedny pracovnik odboru informatiky
a Statistiky vykonal syntézu zaslanych materidlov a na zaklade nej stanovil hlavné faktory
vyvoja nezamestnanosti za celé izemie Slovenskej republiky.

Miera evidovanej nezamestnanosti ako podiel poctu disponibilného uchadzaca
o zamestnanie (d’alej len ,,dUoZ*) k ekonomicky aktivnemu obyvatel'stvu vyjadrencho
v percentach bola podl’a statistik UPSVaR v rokoch 2010 — 2013 nasledovna:

Miera evidovanej nezamestnanosti v rokoch 2010 — 2013:

Tab. ¢. 1 v %

janudr | februar | marec | april | mjj jun jul august | septem. | oktober | novem. | decem.
2010 | 12,89 | 12,97 | 12,88 | 12,52 | 12,24 | 12,34 | 12,33 | 12,19 | 12,42 12,29 12,22 12,46
2011 | 12,98 | 13,16 | 13,13 | 12,94 | 12,84 | 12,98 | 13,15 | 13,12 | 13,37 13,29 13,33 13,59
2012 | 13,69 | 13,76 | 13,69 | 13,40 | 13,19 | 13,34 | 13,27 | 13,19 | 13,44 13,69 13,94 14,44
2013 | 14,80 | 14,71

Zdroj: UPSVaR (Situécia na trhu prace v roku 2010, 2011, 2012-2013)

Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v decembri 2012 vysku 14,44 %.
Medziro¢ne vzréstla o 0,85 percentudlneho bodu (v decembri 2011 bola miera evidovanej
nezamestnanosti 13,59 %) a oproti decembru 2010 vzrastla o 1,98 p. b. Miera evidovanej
nezamestnanosti podl'a Statistiky nad’alej rastla. V januari 2013 dosiahla troven 14,80 %.

Porovnanie vyvoja miery evidovanej nezamestnanosti zndzoriuje nasledovny graf:
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Z hladiska regionov bol trh prace poznaceny zna¢nou polarizaciou, ¢o dokumentuje aj
vyvoj miery evidovanej nezamestnanosti - priemer podla jednotlivych krajov, uvedeny
v nasledovnej tabulke:

Tab. €. 2

Uzemie (kraje, celd SR) priemer 2011 priemer 2012 januar 2013 februar 2013
Bratislavsky kraj 5,19 5,37 5,99 6,07
Trnavsky kraj 8,54 8,83 9,95 10,02
TrencCiansky kraj 9,56 10,02 11,46 11,44
Nitriansky kraj 12,61 13,09 14,65 14,58
Zilinsky kraj 11,52 11,92 13,26 13,26
Banskobystricky kraj 19,37 19,60 20,56 20,37
Presovsky kraj 18,52 19,51 20,92 20,75
Kosicky kraj 18,22 18,84 19,30 18,99
Slovensko 13,16 13,59 14,80 14.71

Zdroj: UPSVaR (Situdcia na trhu prace v roku 2011; 2012; 01, 02/2013)
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Dlhodobo nadpriemernti Groveil miery evidovanej nezamestnanosti v obdobi rokov
2011 az februar 2013 nad priemer SR dosahoval Banskobystricky, PreSovsky a KoSicky kraj.

Dalsimi ukazovatePmi vykazovanymi UPSVaR mesaéne boli - UoZ a dUoZ.
Disponibilny UoZ je uchddza¢ o zamestnanie, ktory bezprostredne po ponuke volného
pracovného miesta moze nastupit’ do pracovného pomeru.

Vyvoj poctu UoZ a dUoZ v rokoch 2010 — 2013 v jednotlivych mesiacoch bol nasledovny:

Tab. ¢ 3 pocet
Ukazovatel L 1I. 1L 1V. V. VL VII. VIII. 1X. X. XI. XII.
UoZ 2010 | 391499 | 396205 | 393737 | 383148 | 375161 | 376769 | 375608 | 370671 | 377007 | 374200 | 374281 | 381209
dUoZ | 2010 | 346379 | 348419 | 346067 | 336377 | 328819 | 331655 | 331225 | 327467 | 333841 | 330200 | 328345 | 334903
UoZ 2011 | 391637 | 395445 | 392483 | 384465 | 380016 | 382984 | 386307 | 384220 | 390559 | 390 125 | 393122 | 399 800
dUoZ | 2011 | 346196 | 350969 | 350328 | 345303 | 342410 | 346308 | 350733 | 349885 | 356650 | 354643 | 355655 | 362428
UoZ 2012 | 408874 | 411801 | 408 404 | 398226 | 392293 | 395736 | 399105 | 398365 | 402518 | 410432 | 419369 | 425858
dUoZ | 2012 | 369948 | 371706 | 369845 | 362180 | 356322 | 360512 | 358652 | 356423 | 363306 | 369866 | 376638 | 390 111

UoZ 2013 | 435438 | 437093

dUoZ | 2013 | 399367 | 397070

Zdroj: UPSVaR (Situacia na trhu prace v roku 2011; 2012; 01, 02/2013)

Stav UoZ dosiahol v decembri 2012 celkovy pocet 425 858 o0s0b. Pocet UoZ
medziro¢ne vzrastol o 26 058 osdb, t. j. 0 6,52 % oproti decembru 2011, kedy bol pocet UoZ
399 800 o0s6b. Oproti decembru 2010, kedy bolo UoZ 381 209 vzrastol ich pocet o 44 649
0sdb, t. j. 0 11,71 %. Najvyssi stav UoZ pocas rokov 2010 az 2013 bol vykazany vo februari
2013 a to v pocte 437 093 osdb.

Pocet UoZ v sezéne 2011/2012 prevazne rastol, od jina 2011 sa zvysil z 383 tisic na
411,8 tisic vo februari 2012. V medziro¢nom porovnani bol pocet v priemere o 4 % vyssi, ¢o
svedcilo o pretrvavani dosledkov ekonomickej krizy na trhu prace.

Disponibilny stav UoZ bol vykazovany niz§i ako celkovy pocet UoZ. Vykazovany
stav dUoZ rastol. V decembri 2010 bol 334 903 osbéb, v decembri 2011 362 428 0s6b
avdecembri 2012 390 111 o0s6b. Nasledujtuci graf znazornuje vyvoj dUoZ za jednotlivé
mesiace rokov 2010 — 2013:
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Z vyvoja grafu je zrejmé Ze stav dUoZ za jednotlivé mesiace bol kazdy rok vyssi.

Od roku 2009 sa nerovnovaha medzi prebytkom pracovnej sily a ponukou volnych
miest zacala premietat’ do celkového zvySovania poctu UoZ atym aj nezamestnanych
absolventov §kol tvoriacich jeho rizikovy segment.
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V stlade s ustanovenim § 8a) zakona o sluzbach zamestnanosti bol znevyhodneny
UoZ (absolvent Skoly) ob¢an mladsi ako 25 rokov veku, ktory skoncil stistavnu pripravu na
povolanie v dennej forme Stidia pred menej ako dvomi rokmi a neziskal svoje prvé
pravidelne platené zamestnanie (od 1. méja 2013 obcan mladsi ako 26 rokov veku, ktory
ukon¢il prislusnym stupfiom vzdelania sustavni pripravu na povolanie v dennej forme $tadia
pred menej ako dvomi rokmi a pred zaradenim do evidencie uchddzacov o zamestnanie nemal
pravidelne platené zamestnanie).

Vyvoj stavu UoZ — absolventov strednych a vysokych $kél v SR bol v rokoch 2009 az april
2013 nasledovny:

Tab. ¢. 4
ROK
Ukazovatel’ 2009 2010 2011 2012 2013
mesiac pocet pocet pocet pocet pocet

januar 16 644 28 322 29 936 26 686 24 955
februar 17 498 28 282 29 723 29 587 26 018
marec 18 280 27 625 28 971 28 781 25769
april 18017 25709 27 401 27221 23 930
maj 19 705 23219 24 877 26 486

jun 22 730 25 802 26 986 27177

jul 21 822 25407 26 440 25415

august 20 539 23 674 23 872 25307

september 33 369 35246 34 025 33105

oktdber 31899 34123 33736 32291

november 30223 32 038 31927 31343

december 29 237 31013 30 798 26 304

Zdroj: UPSVaR — vyziadanie

Najvyssi pocet UoZ absolventov §kol bol evidovany v septembri v kazdom roku, a to
33 105 osob v roku 2012 a 35246 osob v roku 2010. Najnizsi stav UoZ absolventov §kol
v sledovanom obdobi bol zaznamenany v januari 2009 v pocte 16 644 osdéb. V roku 2012
predstavoval najnizsi stav UoZ absolventov §kol 25 307 0sob (v auguste), ¢o bolo 0 52 % viac

v

2009 (16 644).

Graf ¢. 3
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Pocet UoZ absolventov odrazal mieru nezamestnanosti. Absolventskd miera
nezamestnanosti je vyjadrend podielom poctu nezamestnanych k poctu absolventov
konciacich dany druh Skoly. V obdobi 2011/2012 bola nasledovna:
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Absolventska miera nezamestnanosti v sezone 2011/2012:

Tab. €. 5
mesiac/ Absolv.i Absolv. Absolventi Absolventi Absolventi Pocet Absolventi Absolventi Pocet
rok ucebnych | $tad. odb. | gymnazii Studijnych strednych absolv. vysokych spolu absolv.
odborov s RPV* odborov §kol spolu SS spolu §kol spolu VS spolu
(stupen (stupent (stupen 5) (stupeni 6,7) (stupen 8,9)
2.3) 4)
6/2011 | 16,8% 18,4% 5,5% 14,1% 12,9% 17 323 11,3% 12,3% 9 663
7/2011 | 16,5% 17,8% 5,2% 13,8% 12,6% 16 870 11,2% 12,0% 9570
8/2011 | 14,9% 16,0% 4,7% 12,9% 11,5% 15410 9,9% 10,9% 8 462
9/2011 | 28,3% | 32,6% 5,6% 21,7% 20,3% 27214 8,0% 15,5% 6811
10/2011 | 28,9% | 33,4% 5,8% 22.2% 20,8% 27910 6,8% 15,4% 5 826
11/2011 | 28,3% | 31,8% 5,6% 21,4% 20,1% 26 892 5,9% 14,5% 5035
12/2011 | 28,0% | 30,9% 5,6% 21,0% 19,7% 26 391 5,1% 14,0% 4407
1/2012 | 27,8% | 29,9% 5,7% 20,6% 19,3% 25902 4,4% 13,5% 3784
2/2012 | 27,7% | 29,5% 6,5% 20,9% 19,5% 26 210 3,9% 13,5% 3377
3/2012 | 272% | 28,5% 7,1% 20,6% 19,3% 25939 3,3% 13,1% 2 842
4/2012 | 25,3% | 26,0% 7,8% 19,9% 18,5% 24 834 2,9% 12,5% 2518
5/2012 | 23,6% | 24,1% 7,6% 19,1% 17,5% 23 470 5,7% 12,9% 4916
medidn 27,4% | 29,0% 5,7% 20,6% 19,3% 5,8% 13,3%

(zdroj UIPS - Uplatnenie absolventov SS v praxi 2011/2012) *rozsirené praktické vyucovanie

Miera nezamestnanosti absolventov strednych $kol v sezéne 2011/2012 sa pohybovala
na urovni 19,3 % (median). Ukazovatel’ kulminoval v oktobri 2011, ked’ dosiahol 20,8 %, do
maja poklesol na 17,5 %. V ramci odbornych §kol bolo najvyssie riziko nezamestnanosti
u absolventov v Studijnych odborov s rozsirenou praktickou vychovou (stupen vzdelania 4) —
oktober 2011 — 33,4 %, potom nasledovali u¢ebné odbory (stupeit vzdelania 2, 3) — 28,9 %
a Studijné odbory (stupen vzdelania 6, 7) — 22,2 %.
vzdelania 5), kulminovala v aprili 2012, ked’ dosiahla 7,8 %. Nizka nezamestnanost’ bola
spdsobend prechodom prevaznej Casti na vysokoskolské Stadium. Ak by bol tento faktor
eliminovany, bolo v aprili 2012 riziko nezamestnanosti absolventov gymnazii, ktori nesli na
vysoké skoly, az 29,5 %. Miera nezamestnanosti absolventov vysokych §kol sa pohybovala na
urovni 5,8 %, kulminovala v jani 2011, kedy dosiahla 11,3 %.

Nasledovné tabul’ky znazornuju evidovanych nezamestnanych absolventov strednych
a vysokych kol podl'a druhu skoly za Skolské roky 2009/2010, 2010/2011 a 2011/2012.

Evidovani nezamestnani absolventi $kol za Skolsky rok 2009/2010:

Tab.¢. 6
mesiac/ | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi %
rok SS  (bez | SOU gymnazii SOS SS spolu VS spolu absol.
maturity) | (s mat.) z
st.2, 3 st. 4 st. 5 st.6, 7 st. 7, 8,9 UoZ
6/2009 3154 3690 1208 4732 12 784 10 171 22 955
7/2009 3105 3576 1173 4670 12 524 9 608 22132
8/2009 3051 3620 1100 4 685 12 456 8416 20872 | 5,9%
9/2009 6394 8 831 1789 10 280 27 294 6439 33733 | 9.2%
10/2009 6462 8 708 1742 9933 26 845 5448 32293
11/2009 6391 8421 1676 9474 25962 4 646 30 608
12/2009 6383 8 225 1684 9234 25526 4094 29 620
1/2010 6411 7984 1720 9072 25187 3527 28 714
2/2010 6376 7917 1976 9241 25510 3153 28 663
3/2010 6168 7 656 2219 9251 25294 2 685 27 979
4/2010 5793 7122 2184 8 704 23 803 2242 26 045
5/2010 5408 5587 1673 6 758 19 426 4099 23525 | 6,3%

Zdroj: UIPS ,,Uplatnenie absolventov SS v praxi, sezona 2009/2010%.
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Nezamestnanost’ absolventov strednych §kol kulminovala v septembri 2009, ked’ bol
dosiahnuty pocet 27 294. Aj vnasledujicich mesiacoch pocet presahoval 25 tisic
nezamestnanych. K poklesu doslo az v mesiacoch april, m4j 2010.

NajpocetnejSou skupinou nezamestnanych absolventov strednych §kol za Skolsky rok
2009/2010 tvorili absolventi strednych odbornych $kol. Ich pocet sa v evidencii pohyboval od
4 670 (jul) do 10 280 (september). Potom nasledovali absolventi SOU s maturitou (3 576 az
8831) aSS bez maturity (3051 az 6462). Najmenej bolo evidovanych absolventov
z gymnazii (1 100 az 2 219), pretoze znacna Cast’ z nich pokracovala v Stidiu na vysokych
$kolach. Najvyssi podet absolventov VS za roky 2009/2010 bol zaznamenany v juni 2009 —
10 171, najmenej v aprili 2010 — 2 242.

Evidovani nezamestnani absolventi $kol za Skolsky rok 2010/2011:

Tab. ¢. 7
mesiac/ | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi | absolventi %
rok SS  (bez | SOU gymnazii SOS SS spolu VS spolu absol.
maturity) | (s mat.) zUoZ
st.2,3 st. 4 st. 5 st.6, 7 st. 7, 8,9
6/2010 3714 5018 1613 6316 16 661 9452 26113 6,9%
7/2010 3 648 4772 1589 6 159 16 168 9 628 25796 6,9%
8/2010 3380 4551 1509 6078 15518 8573 24 091 6,5%
9/2010 6 105 9091 2290 11397 28 883 6 796 35679 9,5%
10/2010 6204 8 885 2347 11272 28 708 5853 34 561 9,2%
11/2010 6010 8 425 2272 10 700 27 407 5051 32458 8,7%
12/2010 5981 8 203 2261 10 481 26 926 4507 31433 8,2%
1/2011 5903 8010 2294 10 286 26 493 3 868 30 361 7,8%
2/2011 5859 7919 2561 10 379 26 718 3456 30 174 7,6%
3/2011 5732 7615 2829 10 237 26413 2990 29 403 7,5%
4/2011 5440 7 143 2 804 9 829 25216 2586 27 802 7,2%
5/2011 5158 5448 2183 7504 20 293 4971 25264 6,6%

Zdroj: UIPS ,,Uplatnenie absolventov SSv praxi, sezona 2010/2011%

Podiel nezamestnanych absolventov $kél spolu z evidovaného poctu uchadzacov
o zamestnanie sa pohyboval od 6,5 % (august 2010) do 9,5 % (september 2010). Pocet
nezamestnanych absolventov strednych §kol za roky 2010/2011 kulminoval v septembri 2010,
ked’ dosiahol takmer 29 tisic 0s6b. Aj v nasledujucich mesiacoch sa pohyboval na vysokej
urovni presahujucej 25 tisic nezamestnanych. K poklesu doslo az v mdji 2011, ale pocet
neklesol pod troven 25 tisic.

Rebricek evidovanych nezamestnanych absolventov §kdl za Skolsky rok 2010/2011 sa
podla stupna vzdelania oproti predchadzajuicemu roku nezmenil. Ale celkovy pocet
absolventov podstatne vzréastol. Najviac nezamestnanych absolventov strednych $kdl bolo zo
strednych odbornych $kol. Ich pocet sa v evidencii pohyboval od 6 078 (august) do 11 397
(september). Potom nasledovali absolventi SOU s maturitou (4 551 az 9 091) a SS bez
maturity (3 380 az 6 204).

Pocet evidovanych nezamestnanych absolventov VS v $kolskom roku 2010/2011 sa
pohyboval od 9 628 (jul 2010) do 2 586 (april 2011).

Evidovani nezamestnani absolventi $kol za Skolsky rok 2011/2012:
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Tab. ¢. 8
mesiac/ absol. absol. absol. absol. absol. SS | absolventi | absolventi %
rok ucebnych | Stud. odb. | gymnazii | Studijnych | spolu VS spolu absol.
odborov s RVP odb. z UoZ
st.2, 3 st. 4 st. 5 st. 6,7 st. 7, 8,9
6/2011 3390 4 874 2 069 6 990 17 323 9 663 26 986 7,0%
7/2011 3330 4723 1985 6 832 16 870 9570 26 440 6,8%
8/2011 3010 4244 1794 6362 15410 8 462 23 872 6,2%
9/2011 5713 8 664 2113 10 724 27214 6811 34 025 8,7%
10/2011 5833 8 859 2204 11014 27910 5826 33 736 8,6%
11/2011 5715 8 430 2130 10617 26 892 5035 31927 8,1%
12/2011 5659 8212 2125 10 395 26 391 4407 30 798 7,7%
1/2012 5610 7 946 2169 10 177 25902 3784 29 686 7,3%
2/2012 5596 7 824 2 459 10 331 26 210 3377 29 587 7,2%
3/2012 5490 7570 2674 10 205 25939 2842 28 781 7,0%
4/2012 5112 6 903 2 965 9854 24 834 2518 27 352 6,9%
5/2012 4766 6 409 2 858 9437 23 470 4916 28 386 7,2%

Zdroj: uUIPS ,Uplatnenie absolventov SSv praxi, sezéna 2011/2012*

Podiel nezamestnanych absolventov $kol spolu za Skolsky rok 2011/2012
z evidovaného poctu uchddzacov o zamestnanie sa pohyboval od 6,2 % (august 2011) do 8,7
% (september 2011).

Najvyssi pocet evidovanych nezamestnanych absolventov $kol v tomto obdobi podla
stupna vzdelania bol taky ako predchadzajice dva roky. NajpocetnejSou skupinou boli
nezamestnani absolventi §tudijnych odborov (byvalych SOS). Ich podet sa v evidencii
pohyboval od 6 362 v auguste do 11 014 v oktobri. Potom nasledovali absolventi Studijnych
odborov s rozsirenym praktickym vyucovanim (predtym odbory SOU s maturitou) - 4 244 az
8 859 a absolventi ucebnych odborov (predtym nematuritné odbory SOU) - 3 010 az 5 833).

Najvyssi pocet nezamestnanych absolventov VS za roky 2011/2012 bol v juni 2011 —
9 663 a najnizsi v aprili 2012 v pocte 2 518.

Kontrolné skupina porovnala tidaje UoZ absolventov §kél podla stupna dosiahnutého
vzdelania, skon¢eného Studijného odboru za obdobia maj 2010, 2011 a 2012 a september
2010, 2011 a 2012, ktoré jej boli predlozené na pisomné vyziadanie od UPSVaR (priloha
&. 1), s tdajmi z tabuliek ¢. 6, 7 a 8 tohto protokolu (zdroj UIPS) a boli zistené nasledovné
rozdiely:

Tab. ¢ 9 pocet
zdroj udaju absolventi SS spolu | absolventi VS spolu absolventi spolu
Tab.&. 6 -maj 2010 (UIPS) 19 426 4099 23 525
Priloha ¢&. 1 - m4j 2010 (UPSVaR) 19 364 3 855 23220
rozdiel 62 244 305
Tab.&.7 - september 2010 (UIPS) 28 883 6 796 35679
Priloha ¢. 1 - september 2010 (UPSVaR) 28 646 4 745 35246
rozdiel 237 2 051 433
Tab.&. 7  -maj 2011 (UIPS) 20293 4971 25264
Priloha ¢. 1 - maj 2011 (UPSVaR) 20 209 4 668 24 877
rozdiel 84 303 387
Tab.&. 8 - september 2011 (UIPS) 27214 6811 34 025
Priloha ¢. 1 - september 2011 (UPSVaR) 27 052 5193 34 025
rozdiel 162 1618 0
Tab.&.8 - maj 2012 (UIPS) 23 470 4916 28 386
Priloha &. 1 - maj 2012 (UPSVaR) 23016 2 398 26 797
rozdiel 454 2518 1589
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Rozdiely boli zistené hlavne v poéte absolventov VS spolu a to z dévodu rozdielneho
vykazovania absolventov $tudijnych odborov stupiia vzdelania 6, 7 a absolventov VS stupiia
vzdelania 7, 8, 9 (stupen vzdelania 7 — vyssSie odborné vzdelanie).

Pre ucely zist'ovania Gspesnosti absolventov na trhu porovndvanim Statistickych udajov poctu
absolventov bolo zistené, ze zdroje UPSVaR, MS SR (neskor MSVVaS SR) a UIPS su
nekompatibilné z dovodu rdéznych definicii absolventa. V zékladnych pojmoch podla
ustanovenia § 2 pism. e) zédkona ¢. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon)
absolventom je fyzicka osoba, ktord ukoncila prislusny stupenn vzdelania. Podl'a ustanovenia
§ 8 pism. a) zdkona o sluzbach zamestnanosti absolvent skoly je oban mladsi ako 26 rokov
veku, ktory ukoncil prislusnym stupiiom vzdelania ststavnl pripravu na povolanie v dennej
forme Stadia pred menej ako dvomi rokmi a pred zaradenim do evidencie uchadzacov
o zamestnanie nemal pravidelne platené zamestnanie (d’alej len "absolvent $koly"), pricom
pravidelné platené zamestnanie je zamestnanie, ktoré trvalo najmenej Sest po sebe
nasledujucich mesiacov=

Nekompatibilitu a nekorektné zavery rozdielneho vykazovania absolventov sposobili
skuto¢nosti:

a) vek absolventa - UPSVaR eviduje absolventa ako ob¢ana mladsicho ako 26 rokov — pred
novelou mladSieho ako 25 rokov — (§ 8 pism. a) zédkona o sluzbach zamestnanosti), Skolsky
zdkon neberie do uvahy vek. Znacne ,skreslené“ modZe byt porovnanie hlavne
v skupine absolventov VS;

b) forma $tadia (denn4, externa). UPSVaR povazuje za absolventa len absolventov z dennej
formy $tudia;

c) skuto¢nost’, ¢i absolvent pred zaradenim do evidencie pracoval. Absolventi, ktori mali pred
zaradenim do evidencie uchadzacov o zamestnanie pravidelne platené zamestnanie
(zamestnanie, ktoré trvalo najmenej Sest’ po sebe nasledujiicich mesiacov), UPSVaR takéto
osoby Statisticky neeviduje ako absolventov §kol;

d) ohrani¢enie doby, pocas ktorej sa UoZ (evidencia UPSVaR) poklada za absolventa —
ukoncenie sustavnej pripravy na povolanie pred menej ako dvomi rokmi (doba sa pocita
vzhladom k skimanému — vykazovanému diiu) — nebolo tak mozné napr. porovnat
a vyhodnotit’ pocty z prislusného skolského roka.

e) z hladiska definicie ,,sustavnej pripravy na povolanie*: UIPS postupuje podla $kolského
zékona, ktory vo svojej definicii absolventa pojem ,ststavnej pripravy na povolanie*
nedefinuje.

V doésledku skutocnosti uvedenych v bodoch a) az e) boli tiez zistené rozdielne udaje
vo vykazovani absolventov uvedenych v prilohe ¢. 2. Kontrolna skupina porovnala udaje
absolventov za ostatné dva roky (data z UIPS) z materialu ,,Nezamestnanost' absolventov
jednotlivych strednych $kol v Studijnych a ucebnych odboroch (maj 2013)“ sudajmi na
zéklade pisomného vyziadania zkontroly na konkrétnych strednych Skolach. Pocet
absolventov za ostatné dva roky podl'a UIPS bol 5 637 osob, udaje nezamestnani absolventi
maj 2013 boli z databazy UPSVaR. Zo zistenia na konkrétnych 20 strednych $kolach bol
pocet absolventov 5 777 0s0b, t. j. vyssi o 140 osob.

Vyvoj UoZ absolventov (pozri tabulku €. 4 protokolu) mal cyklicky charakter.
Vyraznejiie narasty boli zaznamenavané v juni (UoZ absolventi VS) a v septembri, kedy po
ukonceni prazdnin prichadzaji do evidencie absolventi strednych odbornych $kdl a strednych
odbornych ucilist. Vyvoj nezamestnanosti absolventov strednych $ko6l mal sezénny charakter
a prebiehal v pravidelnych cykloch od jina do méja nasledujiiceho roku. Zacinal prichodom
cerstvych absolventov na trh prace, z ktorych Cast’ sa zamestnala hned’, Cast’ si hl'adala
pracovné miesta ato aj prostrednictvom uradov prace, socidlnych veci arodiny atak sa
dostavala do ich evidencie. V septembri zvycajne kulminoval pocet evidovanych absolventov
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strednych $kol. Dynamika dalej pokracovala absorbciou nezamestnanych trhom prace, ked’
pocet evidovanych klesal a uzatvaral sa na minimalnej hodnote spravidla v maji.

Z uvedeného dovodu kontrolna skupina pri analyze absolventov strednych a vysokych §kol —
uchadzacov o zamestnanie vychadzala prave zo Statistickych tdajov za m4j a za september
rokov 2010, 2011 a 2012 z materialov, ktoré zhromaZzdovalo UPSVaR.

Udaje za obdobie april — september 2012 vzhl'adom na nasadzovanie nového ISSZ boli
predbezné. Preto Uidaje za maj aseptember 2012 uvedené v tabulke v prilohe ¢. 1 boli
rozdielne od predchédzajucich udajov v tomto obdobi, pretoze zostavy boli pregenerované.

V prilohe ¢. 1 je uvedeny ,,Prehlad o pocte a Strukture UoZ absolventov $kol podla
stupna dosiahnutého Skolského vzdelania, skoncené¢ho Studijného odboru za ma; 2010, 2011
a 2012 a september 2010, 2011 a 2012 a ,,Prehl'ad o pocte a Struktire UoZ absolventov $kol
podla stupna dosiahnuté¢ho skolského vzdelania, skonceného Studijného odboru a doby
evidencie za maj 2010, 2011 a 2012 a september 2010, 2011 a 2012*.

Pocet UoZ absolventov $kol sa pohyboval v méji od 23 220 oséb v roku 2010 po
26 797 o0sob v roku 2012 (vzrastajuca tendencia). V septembri bol ich pocet podstatne vyssi
od 35 246 0s6b v roku 2010 po 26 990 osob v roku 2012 (klesajica tendencia). Kazdorocne
v septembri dosahoval stav absolventov UoZ najvyssiu troven (pozri tabulku €. 4 - Vyvoj
stavov UoZ absolventov podla jednotlivych mesiacov za roky 2009 — 2013).

Pri analyzovani absolventov — UoZ podl'a skonceného odboru sa situacia medzi
jednotlivymi skupinami odborov za posledné obdobia zasadne nemenila. Ci uz v maji 2010,
2011 a 2012, ako aj v septembri 2010, 2011 a 2012 najviac absolventov UoZ bolo v evidencii
uradov prace, socidlnych veci a rodiny po skonceni odboru v skupine ,,SpoloCenské vedy,
nauky a sluzby*. Do tejto skupiny patrili hlavne vedy:

- filozofické - psychologické,

- ekonomické - o telesnej kultare

- politické - ekonomika a organizicia

- pravne - obchod a sluzby (na SOU)

- historické - publicistika

- filologické - knihovnictvo a vedecké informacie

- pedagogické - uditel'stvo a absolvovanie USV na gymnaziach.

Pocet sa pohyboval od 12 054 0s6b v septembri 2012 az po 19 095 0s6b v septembri
2010, t. j. podiel 44,7 % az 54,2 % zo vSetkych absolventov UoZ v prisluSnom obdobi.
Zuvedeného vyplyva, ze aj uplatnenie absolventov v tejto skupine odborov bolo
problematické. V stuptioch dosiahnutého vzdelania SS 2 — 6 bol najvyssi pocet UoZ
absolventov v tejto skupine v septembri 2010 (15 117 os6b), ¢o bolo 52,8 % evidovanych
z celkového podtu UoZ v tejto skupine (28 646 0sdb). Z VS UoZ absolventov bol najvyssi
pocet v tejto skupine odborov v septembri 2011 (3 248 0s6b), ¢o bolo 62,5 % evidovanych
z celkového poctu 5 193 osdb.

Druhymi v poradi boli absolventi — UoZ po skonceni odboru ,,Technické vedy
anauky®, ato vpocte od 8266 0sob vmaji 2011 s podielom 33,2 % po 12 369 0s0b
v septembri 2010 s podielom 35,1 %. Do tejto skupiny patrili hlavne odbory:

- banictvo - stavebnictvo

- hutnictvo - geodézia a kartografia

- strojarstvo - doprava

- elektrotechnika - posty a telekomunikéacie
- potravinarstvo - textil a odevnictvo

- architektara - polygrafia.

11
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Podl'a vykazovanych udajov aj v tejto skupine odborov mali absolventi problém zamestnat’ sa.

Z aktualnych databiz UPSVaR UoZ — absolventov strednych $kol k 30.04.2013
vyplynulo, Ze podl’a u¢ebnych odborov bola situacia v ich uplatneni nasledovna:

Tab. ¢. 10 pocet
Y, z toho podl'a doby evidencia
Utebny odbor UoZ - absolvent do 6 mes. do 12 mes. | nad 12 mes.
Ekonomika a organizacia, obchod a sluzby 8 766 2 380 4459 1927
Strojarstvo a ostatna kovospracujuca vyroba 1922 570 982 370
Elektrotechnika 2109 701 1062 346
Stavebnictvo, geodézia a kartografia 1474 426 709 339
Doprava, posta a telekomunikacie 1 003 308 516 179

Zdroj: UPSVaR: Postavenie uchddzacov o zamestnanie — absolventov na trhu prace SR jun 2013

V ramci najpocetnejSich skupin odborov bolo v evidencii k 30.04.2013 v odbore
»Spolocenské vedy, nauky a sluzby* najviac UoZ — absolventov v odbore ,,Ekonomika
a organizacia, obchod a sluzby* spolu 8 766 o0s6b. Ztoho odborné stadium na SOU
s maturitou v pocte 2 631 0sob, ucnovské bez maturity v pocte 1480 osob. Na celkovom
pocte 23 930 UoZ — absolventov v aprili 2013 sa ,,Ekonomické vedy* podiel'ali 36,3 %. Aj
tato statistika deklaruje skutocnost’ o tazSom uplatneni absolventov v tejto skupine odborov.
Pri detailnejSom cleneni odboru ,,Technické vedy a nduky* boli k 30.04.2013 uz tradi¢ne
najviac UoZ — absolventov zastupené v evidencii odbory ,,Elektrotechnika® s po¢tom 2 109
osob (8,8 % =z celkového poctu UoZ - absolventov), odbor ,,Strojarstvo a ostatna
kovospracujuca vyroba® spoctom 1922 osdb, ,Stavebnictvo, geodézia a kartografia®
s poc¢tom 1 474 0s6b a ,,Doprava, posty a telekomunikacie* v pocte 1 003 osob.

Stav UoZ — absolventov podl'a druhov §kol bol k 30.04.2013 podla udajov UPSVaR z jina
2013 nasledovny:

Tab. ¢. 11 pocet
Stav UoZ-absolventov podla stupiia vzdelania k%ooc.?)tlg(())zw 6 mz:.oho P g:)ﬂlazd;gz. ev1;d1;:gcll ; s,
Ucnovské a stredné bez maturity (2,3) 4273 1149 1988 1136
Ucnovské s maturitou (4) 6282 1692 3268 1322
Uplné stredné vieobecné (5) 2463 1191 1001 271
Vyssie odborné (6,7) 9092 2 876 4 635 1581

Zdroj: UPSVaR: Postavenie uchddzacov o zamestnanie — absolventov na trhu prace SR jun 2013

Najviac UoZ — absolventov v evidencii uradov préce, socialnych veci a rodiny tvorili
v sledovanom obdobi absolventi s vy$§im odbornym vzdelanim so stupfiom vzdelania 6 a 7
tvorili absolventi s Giplnym strednym vSeobecnym vzdelanim — stupei 5, absolventi gymnazii
(10,3 % z celkového poctu UoZ - absolventov). Najvyssi pocet absolventov (45,5 %
z celkového poctu UoZ — absolventov) bol za toto obdobie v evidencii do 12 mesiacov.

UPSVaR vypracovalo prehlad strednych kol, ktoré mali v evidencii najvyssi pocet
UoZ - absolventov. Prehlad bol vykonany podl'a krajov v aprili 2013 u 8kél s UoZ —
absolventov SS v evidencii nad 50 0s6b a zahriioval 78 strednych §kol.
V ramci kontrolnej akcie, ktorej ti¢elom bolo preverit’ efektivnost’ a u¢innost’ vynakladania
prostriedkov  §tatneho rozpoétu, ktoré MSVVaS SR poskytlo vybranym skolam na
zabezpecenie stredosSkolského vzdelania z hl'adiska uplatnenia absolventov na trhu prace,
kontrolna skupina NKU SR zistila, ze z 20 vybranych strednych §kol do tejto kontroly bolo 7
kontrolovanych §kol zahrnutych v uvedenom prehlade, ¢o bolo 9 % z celkového poctu 78
Skol. Islo o tieto stredné Skoly:
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Tab. ¢. 12
Stredna $kola (ICO, nazov, adresa) Kraj - okres UoZ — absolvent
SS (pocet)

017053871 SOS Svitoplukova 2, Bratislava Bratislavsky kraj- Bratislava II 28
000893412 SOS obchodu a sluzieb, Lomonosovova, TT Trnavsky kraj - Trnava 73
042026393 SOS Stiirova, Dubnica nad Vahom Trenciansky kraj - Ilava 58
000351806 SOS Oa$, Jilemnického, Trenéin Trenciansky kraj - Trencin 79
000596868 SOS Cintorinska, Nitra Nitriansky kraj - Nitra 94
000158615 SS Hlavn4, Zilina - Byt&ica Zilinsky kraj - Zilina 57
037890221 SOS Zvolenska cesta, Lu¢enec Banskobystr. kraj - Lucenec 248
Spolu: 637

Zdroj: UPSVaR: Postavenie uchddzacov o zamestnanie — absolventov na trhu prace SR jun 2013

Z celkového poétu 5727 UoZ — absolventov, ktori boli v evidencii v prehlade SS
s najvyssim poctom neumiestnenych, sa pocet UoZ vybranych §kol z tabulky ¢. 13 podiel’al
11,1 % (637 0sdb), t. j. podl'a evidencie uchadzatov na UPSVaR bolo uplatnenie absolventov
z tychto sedem NKU SR kontrolovanych strednych $kol najhorsie.

Vyvoj novoprijatych a absolventov odbornych §kol za roky 2009 — 2012:

Tab. €. 13

Rok novoprijati (N) | medzirocny absolventi (A) medziro¢ny rozdiel (N-A)
pocet koeficient pocet koeficient pocet

2009 54 238 0,96 48 821 0,95 5417

2010 48 893 0,90 49 354 1,01 -461

2011 46 481 0,95 48 012 0,97 -1 531

2012 44 893 0,97 46 479 0,97 -1 586

Zdroj: UIPS: Vyvojova tendencia ukazovatelov MS, ZS a SS , Bratislava 2013

Pocet novoprijatych $tudentov na SOS a konzervatériach sa znizil z 54 238 v roku
2009 na 44 893 vroku 2012, t. j. 0 9 345 0s6b. TaktieZ pocet absolventov v tejto kategorii
klesol v roku 2012 v porovnani s rokom 2009 o 2 342 0s6b.

I napriek tomu, Zze pocet novoprijatych Studentov ako aj absolventov na strednych
odbornych skolach klesal a nad’alej klesa, ich uplatnenie v porovnani s volnymi pracovnymi
miestami na trhu prace je kritické a financie poskytované na vaucbu v ramci tychto uc¢ebnych
odborov nie su najefektivnejsie vyuzivané.

Efektivnost’ nastrojov aktivhych opatreni na trhu prace pre rizikové skupiny -
absolventov §kol — prispevok na vykonavanie absolventskej praxe (§ 51)

Aktivna politika trhu prace (dalej len ,,APTP*) je vyznamnym Ccinitelom, ktory
napomaha zacleneniu uchadzacov o zamestnanie (d’alej len ,,U0Z*) na trhu prace (d’alej len
,» TP“) Sirokym spektrom nastrojov. Kontrolnd skupina vybrala jeden nastroj aktivnych
opatreni trhu prace (dalej len ,,AOTP*) - § 51 zdkona o sluzbach zamestnanosti z toho
dovodu, Ze zo vSetkych uchadzaov o zamestnanie bolo najviac uchadzacov o zamestnanie
z radov absolventov §kol zaradenych na absolventsku prax (d’alej len "AP"). Tiez preto, ze AP
bol jediny nastroj AOTP, pri ktorom UPSVaR sledovalo osobitne erpanie vydavkov vyluéne
len za absolventov §kol. V ramci ostatnych nastrojov AOTP cCerpanie vydavkov osobitne za
absolventov §kol v uctovnictve nebolo sledované. Treba podotknut’, ze podla ustanovenia
§ 51 zakona o sluzbach zamestnanosti za absolventa Skoly sa na ucely tohto ustanovenia
okrem absolventa Skoly podla § 8 ods. 1 pism. a) povazoval (do 30.04.2013) kazdy uchadzac
o zamestnanie do 26 rokov veku bez ohl'adu na to, ¢i skon¢il siistavni pripravu na povolanie,
a bez ohl'adu na to, ¢i ziskal pravidelné platené zamestnanie, teda SirSia skupina absolventov.

13



vV

Najvyssi kontrolny urad Slovenskej republiky

Cielom AP bolo =ziskavanie odbornych zru¢nosti a praktickych skusenosti
u zamestnavatel’a, ktoré zodpovedaju dosiahnutému stupniu vzdelania absolventa skoly (od O1.
méja 2013 musi byt splnend podmienka ,,v prislusnej skupine ucebnych odborov alebo
Studijnych odborov*), ako 1 ziskavanie a prehlbovanie odbornych zru¢nosti alebo praktickych
skusenosti, ktoré rozsiria moznosti absolventov $kol pri uplatneni na trhu prace, ¢im sa
priamo posobi na zvySovanie zamestnanosti uchadzacov o zamestnanie.

Podla materidlov predlozenych kontrolnej skupine na zaklade vyziadania, bola
uspesnost’ prispevku na AP nasledovna:

Tab. ¢. 14 pocet
Ukazovatel Rok realizécie

2009 2010 2011 2012
Zaradeni absolventi §kol (pocet) 11764 21199 17 295 16 422
z toho podl'a § 8 ods. | pism. a) 8020 15 590 11 145 10 671
Dohodnut4 suma finan¢nych prostr. (eur) 10 989 976 19 816 234 17 200 025 16 952 733
Vycerpana suma financnych prostr. (eur) 5914 020 16 074 903 14 901 569 15919 575
Pocet absolventov §kol, ktori ukoncili AP 6959 18 094 18 315 14 358
Umiestneni absolventi §kol na trhu prace 3452 8291 7 620 4473
(pocet) po ukonceni AP
Uspeénost’ v % (umiestnenie na TP/pocet 49,60 45,82 41,60 31,15
ukoncenych AP)

Zdroj: Vyziadanie od UPSVaR

Uspesnost’ prispevku na vykonavanie AP spoéivala v umiestneni absolventov $kol na
trhu prace po skonceni absolventskej praxe. Za roky 2009 az 2012 mala tspesSnost’ tohto
nastroja AOTP klesajucu tendenciu, ked’ v roku 2009 bola 49,6 %, vroku 2010 bola
45,8 %, v roku 2011 bola 41,6% a v roku 2012 bola 31,2 %.

AP patrila medzi nastroje AOTP. Najvacsi zaujem zo strany zamestnavatelov
o vykonavanie AP prejavovali organizacie Statnej a verejnej spravy, ktoré preferovali
absolventov $kdl s ekonomickym vzdelanim s maturitou, alebo absolventov gymnazii, av§ak
u tejto skupiny zamestnavatel'ov bol minimalny predpoklad na vytvorenie novych trvalych
pracovnych miest pre absolventov $kol. Vysoky zaujem mali aj podnikatel'ské subjekty
realizujuce ¢innosti v oblasti sluzieb. AP prispievala absolventom §kol k hl'adaniu si prace vo
svojej profesii. Umoznila im ziskat’ prvy kontakt s praxou pri ziskavani potrebnych zru¢nosti.

V roku 2012 percento uspesnosti umiestnenia absolventov na trhu prace kleslo oproti
roku 2009 o takmer tretinu. Na vysku GspesSnosti mohla mat’ vplyv aj kvalifikdcia absolventov
$kol nezodpovedajuca poziadavkdm praxe, neochota absolventov §kol nastupit’ na miesta
nezodpovedajuce ich kvalifikacii, vysoké poziadavky absolventov $kol na néstupné platy
aich neochota vyckavat' na platovy postup az po ziskani potrebnej praxe, teda neochota
prispdsobit’ sa podmienkam trhu prace, a pod. Podla materidlov predlozenych UPSVaR
kontrolnej skupine okrem vysSie spominanych vplyvov, vo vSeobecnosti nadalej
podmieniovali vyuzivanie tohto nastroja AOTP aj nasledovné skuto¢nosti:

e vicSina zamestndvatelov ziadala absolventov §kol s minimalne stredoskolskym
vzdelanim s maturitou a vysokoskolskym vzdelanim, ktorym ponukala pracu
administrativneho charakteru, priCom o vyucenych absolventov $kol v konkrétnej
profesii bol nizky zaujem,

e hlavne vekonomicky vyspelejSich regionoch dochadzalo k vysokej fluktuacii
absolventov $kol,
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e zhladiska dochadzky na AP v niektorych regionoch bola znevyhodnena skupina
absolventov §kol s trvalym pobytom v obciach, kde sa mnohokrat Zziadny
zamestnavatel’ nenachadzal.

Napriek poklesu uspesnosti umiestnenia absolventov $kol na trhu prace po ukonceni
AP vroku 2012 o tretinu oproti roku 2009, bolo ¢erpanie finan¢nych prostriedkov na AP
v roku 2012 o 10 005 555,- eur vyssie ako v roku 2009, t. j. 0 169,2 %, hlavne z dovodu
kazdoro¢ného zvySovania Zivotného minima, vo vyske ktorého sa vyplacal prispevok na AP
(od 01.05.203 je to 65 % zo sumy zivotného minima).

Vol’né pracovné miesta

Volné pracovné miesta v priemere podla Statistického turadu SR (d’alej len ,,.SU SR%)
boli v roku 2009 v pocte 17 310, v roku 2010 v pocte 13 424, v roku 2011 v pocte 14 165
avroku 2012 vpocte 14 072. Volné pracovné miesta, ktoré boli poskytnuté kontrolnej
skupine UPSVaR na zaklade pisomného vyziadania st uvedené v nasledovnej tabul’ke:

Ponuka pracovnych miest podl’a kvalifikaénych poZiadaviek k 31.12 v rokoch 2009-2012

Tab. ¢ 15
Kvalifikacia 2009 2010 2011 2012
pocet % pocet % pocet % pocet %

Zakladné vzdelanie 616 12,3 1673 23,6 657 10,1 881 23,7
Vyudeni 2 489 495 3356 474 3814 58,4 1577 42,7
Vyuéeni s maturitou 540 10,7 642 9,1 540 8,3 436 11,8
Gymnézium 129 2,6 59 0,8 74 1,1 96 2,6
SOS 790 15,7 824 11,6 733 11,2 469 12,7
VS+VOS 463 9,2 532 7,5 712 10,9 230 6,2
SPOLU 5027 100 7086 100 6 530 100 3 689 100,0

Zdroj: Vyziadanie od UPSVaR

Koncom roka 2012 UPSVaR evidovalo 3 689 volnych pracovnych miest, ¢o bol
pokles volnych pracovnych miest o2 841 oproti roku 2011, t. j. takmer o polovicu.
Evidované pracovné miesta UPSVaR predstavovali zhruba Stvrtinu miest zistovanych
SU SR.

Najvyssia ponuka volnych pracovnych miest evidovanych UPSVaR bola v kategorii
kvalifikacie vyu€eni. Pohybovala sa v rozmedzi 42,7% v roku 2012 a 58,4 % v roku 2011
z celkového poctu volnych pracovnych miest podla kvalifikaénych poziadaviek. Najmenej
volnych pracovnych miest zcelkového poctu bolo pre gymnazistov (najviac 2,6 %
z celkovych volnych pracovnych miest). Ponuka pracovnych miest pre VS +VOS sa
pohybovala do 11 % z celkového poctu vol'nych pracovnych miest a to v roku 2011. V roku
2012 ponuka v tejto kategorii klesla na 6,2 % z celkového poctu vol'nych pracovnych miest.
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Graf ¢. 4
Ponuka pracovnych miest podla kvalifikacnych poZiadaviek k 31.12. rokoch 2009 - 2012
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Z vyvoja grafu je zrejmy pokles ponuky pracovnych miest v roku 2012 oproti roku 2011 vo
vSetkych kvalifikaciach so stredoskolskym a vysokoskolskym vzdelanim (okrem gymnazii).

Kvalifika¢na Struktira evidovanych uchadzacov k 31.12. v rokoch 2009 — 2012 (celkové
pocty)

Tab. ¢ 16
Kvalifikacia 2009 2010 2011 2012
pocet % pocet % pocet % pocet %

Zakladné vzdelanie 115119 30,33 | 117373 30,79 | 117768 29,46| 119058 27,96
Vyuceni 132 397 34,88 | 127 865 33,54 | 131029 32,77 139378 32,73
Vyudeni s maturitou 41386 10,90 | 40497 10,62| 43974 11,00 46460 10,91
Gymnazium 11 861 3,13 12 486 3,28 13 524 3,38 14 143 3,32
SOS 55 086 14,51 56 085 14,71 61 053 1527 63977 15,02
VS+VOS 23 704 6,25 26 903 7,06 32452 8,12 33 566 7,88
N/A* 9276 2,18
SPOLU k 31.12. 379 553 100 | 381209 100 | 399 800 100 | 425 858 100
Spolu priemer 340 000 100 | 381 000 100 | 389 000 100 | 405 889 100

*N/A= nezisteny stupen vzdelania, uvadza sa od roku 2012
Zdroj: Vyziadania UPSVaR

Podl'a kvalifikacnej Struktary sa pomer medzi ponukou pracovnych miest a poctom
evidovanych uchadzaCov o zamestnanie k 31.12. do roku 2012 =zlepSoval v prospech
uchéadzacov s vyssou kvalifikaciu. Na jedno vol'né miesto pripadalo 51,2 (rok 2009), 50,1 (rok
2010), 45,5 (rok 2011) UoZ s vysokoskolskym vzdelanim. Na jedno vol'né pracovné miesto
SOS pripadalo 69,7 (rok 2009), 68,1 (rok 2010), 83,3 (rok 2011) UoZ.
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Graf ¢. 5
Kvalifika¢na Struktura evidovanych uchadzacov k 31.12 v rokoch 2008 - 2012 a spolu
(pocty)
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V roku 2012 stapol pocet evidovanych UoZ v porovnani s rokom 2011 v priemere
viac ako o0 4 %. Ponuka pracovnych miest v roku 2012 klesla takmer na polovicu roka 2011.
Uvedené skutoc¢nosti mali vplyv na pocet UoZ na jedno vol'né miesto. Na jedno voI'né miesto
UoZ s vysokoskolskym vzdelanim v roku 2012 pripadalo 145,9 UoZ (zvySenie oproti roku
2011 o viac ako 100 UoZ na jedno pracovné miesto), na jedno volné miesto UoZ so SOS
v roku 2012 pripadlo 136,4 UoZ (zvySenie oproti roku 2011 o viac ako 50 UoZ na jedno
pracovné miesto). Situacia v roku 2012 sa zlepS$ila u UoZ gymnazistov, kde oproti roku 2011
bolo znizenie UoZ na jedno pracovné miesto o 35 zo 182,7 na 147,3 UoZ.

Stredoskolske  vzdelavanie sa uskutoiuje v troch druhoch strednych Skol:
gymnazium, strednd odborna Skola (d’alej len ,,SOS*) a konzervatorium. Pocty strednych
skol, ziakov a ucitelov k 15.09.2012 st uvedené v nasledovnej tabulke:

Tab. ¢ 17

Ukazovatel’ Pocet $kol Pocet ziakov Pocet ucitel'ov
Gymnazia 244 80 3436 7 590
Stredné odborné skoly 464 157 956 15053
Konzervatoria 16 2 985 1053
SPOLU 724 241 287 23 678

Zdroj. UIPS: Pocet uéitelov vratane ucitelov na krat$i pracovny &as

Zo 724 strednych §kol spolu bolo 133 §kol sukromnych, ¢o bolo 18,4 % zo vsetkych
strednych Skol. Z celkového poctu ziakov 241 287 Studujucich na strednych Skolach 19 783
ziakov Studovalo na stkromnych Skoldch, ¢o ¢inilo 8,2 %. 2969 ucitelov ucilo na
sukromnych SS, ¢o bolo 12,5 % zo vietkych uéitelov.

Rekapitulécia udajov ziskanych pocas kontroly v oblasti vyvoja na trhu prace u 2012-
2013 (februar) so zretelom na absolventov Skol:
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Tab. ¢ 18
Ukazovatel pocet obdobie pocet obdobie

UoZ celkom 425 858 12/2012 437 093 2/2013
UoZ priemerny stav 405 889 rok 2012

dUoZ 390 111 12/2012 397 070 2/2013
UoZ absolventi VS a SS 26 304 12/2012 26018 2/2013
Dlhodobo nezamestnani obCania v priemere 216 978 rok 2012

UoZ nad 50 rokov v priemere 94 517 rok 2012

UoZ so zdravotnym postihnutim v priemere 11 621 rok 2012

UoZ absolventi v priemere 28 559 rok 2012

Pocet ziakov SS 241287 | k 15.09.2012

Novoprijati Ziaci SS 44 893 rok 2012

Absolventi SS 46 479 rok 2012

Vol'né pracovné miesta (VPM) 65921 rok 2012

Vol'né pracovné miesta - aktualny stav 3 689 12/2012 4279 2/2013

Zdroj: UPSVaR ,,Vyvoj na trhu prace v roku 2012 — 2013 (januér, februar)

V roku 2012 bolo na uradoch prace, socidlnych veci a rodiny celkom k dispozicii
65 921 volnych pracovnych miest, co bolo medziro¢ne menej o 32 757 VPM ako v roku
2011, kedy bol stav VPM 98 678. Priemerne bolo ku koncu mesiaca k dispozicii 5 493 VPM.
Aktudlny stav vol'nych pracovnych miest ku koncu februara 2013 bol v pocte 4 279.

Vroku 2012 bolo v evidencii UoZ v priemere 216 978 dlhodobo nezamestnanych
0so0b. Ich podiel na celkovom pocte UoZ v roku 2012 predstavoval v priemere 53,46 %. Viac
ako polovica nezamestnanych bola dlhsie ako jeden rok. Absolventov SS bolo v roku 2012
v pocte 46 479 a vol'nych pracovnych miest v decembri 2012 bolo 3 689. Tieto analytické
zistenia su dolezité pre nastavenie takych opatreni na zlepSenie situacie na trhu, ktoré
vyznamne prispeju k podpore vytvarania udrzatelnych pracovnych miest a ktoré budi musiet’
byt zamerané na zlepSenie pristupu na trh prace u dlhodobo nezamestnanych, mladych l'udi
a UoZ nad 50 rokov veku.

Zakon o odbornom vzdelavani predpokladd dve urovne koordinacie odborného
vzdelavania a potrieb trhu prace, a to celoStatnu tiroven a uroven samospravnych krajov.

Vychadzajuc zo zdkona o odbornom vzdelavani st zakladom pre koordinaciu
odborného vzdeldvania na oboch trovniach analyzy a prognézy potrieb trhu prace. Tvorba
tychto analyz aprogndz je v zmysle ustanovenia § 12 pism. ac) ulohou Ustredia prace,
socialnych veci arodiny v spolupraci s ostatnymi zainteresovanymi subjektmi v odbornom
vzdelavani. Na =zaklade jej vysledkov ministerstvo Skolstva v spolupraci s ostatnymi
zainteresovanymi subjektmi ma regulovat’ zoznam S$tudijnych odborov a ucebnych odborov,
samospravne kraje si maju vytvarat’ regiondlne stratégie vychovy a vzdeldvania v strednych
Skolach a v stlade s nimi urcovat pocet tried prvého ro¢nika strednych $kol. Informécia
o analyzach a prognézach vyvoja na trhu prace boli prezentované dina 20. juna 2013
na 8. zasadnuti Rady vlady SR pre odborné vzdelavanie.

Skolstvo je oblast’, ktorej vysledky rozhodujucim spésobom ovplyviujii vyvoj kazdej
spolo¢nosti. Ovplyviiuji ho pozitivne, pokial Skolstvo funguje, alebo negativne, ak
nefunguje.

Vsetky vlady Slovenskej republiky od jej vzniku deklarovali vo svojich programovych
vyhlaseniach Skolstvo ako jednu zo svojich priorit. Bude potrebné pri pristupe ku vzdelaniu
zohladnovat’ nielen ambicie Ziaka alebo Studenta, ale aj jeho schopnosti a vytvorenie takych
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legislativnych podmienok, aby zriadovatelia $§kol alebo Skoly museli pri tvorbe planov
vykonov zohl'adiiovat’ aj poziadavky trhu prace.

3. Vnitorny kontrolny systém

Odbor kontroly UPSVaR je $pecializovanym Gtvarom pre oblast vykonu vonkajsej

ivnutornej kontroly, ktory podla schémy organizacnej Struktary podliehal priamo
generalnemu riaditel'ovi tstredia.
Zéakladné pravidla a postupy pri vykone vnatornej kontroly &innosti UPSVaR s cielom
vytvorit' funkény a efektivny systém wvnutornej kontroly v ramci jeho pdsobnosti boli
ustanovené v Metodickom usmerneni ¢. 5 — 7/2009. Organiza¢na smernica ¢. 2 — 6/2007
komplexne upravovala prava a povinnosti zamestnancov UPSVaR pri plneni tiloh sivisiacich
s vykonom kontrolnej cCinnosti. Zabezpecenie vykonu naslednej financnej kontroly
upravovalo Metodické usmernenie ¢. 5 — 9/2012.

Zameranie kontrolnej Cinnosti ustredia za kontrolované obdobie bolo v zmysle internej
smernice vypracované polrocne a smerovalo do Styroch oblasti: kontrolnd ¢innost' odboru
kontroly, kontrolna c¢innost’ vecnych odbornych utvarov ustredia, vybavovanie podani,
staznosti a peticii a metodické usmeriiovanie. Vyhodnotenia kontrolnej ¢innosti tstredia boli
vypracovavané polro¢ne v terminoch tak, ako to stanovila internd norma v €l. V, ods. 2 g).
Odbor kontroly vypracoval za kontrolované obdobie ,,Vyhodnotenie kontrolnej Einnosti
odboru kontroly UPSVaR a oddeleni kontroly tiradov prace, socialnych veci a rodiny k 31.12
a ,,Rocné informécie o peticiach a staznostiach® tak, ako bolo stanovené v prislusnej
vnatornej smernici.

Odbor kontroly priebezne predkladd Zamerania kontrolnej c¢innosti ustredia na
prislusné obdobie a Vyhodnotenia kontrolnej c¢innosti ustredia za prislusSné obdobie
generalnemu riaditel'ovi Ustredia a tym poskytuje uceleny obraz o dodrziavani vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov.

V kontrolovanom obdobi neboli vykonané ziadne kontroly zamerané na udrzatel'nost’
projektov na pomoc pri uplatneni absolventov VS a SS na trhu prace.

4. Kontrola opatreni na odstranenie zistenych nedostatkov prijatych na zaklade
vysledkov kontroly vybranych nastrojov aktivnej politiky trhu prace
a nelegalneho zamestnavania.

K zisteniam NKU SR uvedenym v protokole vroku 2012 prijalo UPSVaR pit
opatreni. Sprava o plneni opatreni bola zaslania na NKU SR listom ¢&. spis:AA/2013/03679-
OKRFK, zazn:AA/2013/003747-OKRFK dia 31.01.2013.

Kontrolna skupina preverila plnenie prijatych tiloh s nasledovnym vysledkom:

Opatrenie & 1: V podmienkach UPSVaR bol v aprili 2012 nasadeny novy centralizovany
informacny systém sluzieb zamestnanosti, ktory eliminuje existujicu nejednotnost’
v Statistickych zistovaniach. V stcasnosti prebieha konsolidacia a synchronizéacia udajovej
zékladne a dolad’ovanie spracovavania jednotlivych Statistickych ukazovatel'ov. Po dokonceni
tychto procesov budu aktualizované aj interné normy, tykajuce sa Statistickych zistovani.
Termin: 31.12.2012

Opatrenie nebolo splnené. V sprave o splneni prijatych opatreni bol presunuty termin plnenia
opatrenia na 31.03.2013. Do vykonu kontroly (oktober 2013) neboli aktualizované predmetné
interné normy. Podla pisomného vyjadrenia kontrolovaného subjektu budi interné normy,
tykajuce sa Statistickych zistovani aktualizované az po definitivnej konsolidacii
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a synchronizécii tdajov zékladne, ako aj doladenia spracovédvania jednotlivych Statistickych
ukazovatelov, v zmysle komplexnej metodiky Statistického zistovania a vykazovania
Statistickych informacii MPSVaR SR.

Odporicanie ¢. 2: Na zaklade odporucania znizit pocet AOTP tak, aby bol systém
jednoduchsi, prehl'adnejsi a ststredit’ sa len na rozhodujlce nastroje, ktoré vykazuju najvyssiu
efektivnost’ a i¢innost’, s cielom odstranenia duplicity vykazovania uchadzac¢ov vo viacerych
opatreniach.

Termin. Nadobudnutie Gi¢innosti novely zékona

Odportacanie sa nedalo vyhodnotit. Podla vyjadrenia kontrolovaného subjektu bolo
odport¢anie mimo posobnosti uradu. Ustredie sa napriek tomu intenzivne podielalo podla
poziadaviek ministerstva na tvorbe legislativnej predlohy novely zékona o sluzbach
zamestnanosti. V. AOTP bolo navrhnutych zrusenie celkom 11 paragrafov, z toho 7 nastrojov,
ktoré zakladali aj penazné plnenie, avSak v praxi sa nevyuzivali, alebo neboli efektivne (§48b,
§ 49a, §50a, §50c, §55a,c, §57a).

V suvislosti s pripravou novely zakona o sluzbach zamestnanosti bola odborom AOTP sekcie
sluzieb zamestnanosti vypracovana ,,Analyza uspeSnosti a udrzatelnosti néstrojov AOTP
a nimi podporovanych pracovnych miest™ zo diia 30.07.2012 a ,,Nacrt mozného zneuZzivania
prispevkov na AOTP adovodov vedicich k ndvrthom na zruSenie ¢i zmenu niektorych
nastrojov v navrhu novely zakona o sluzbach zamestnanosti z25.07.2012. Tiez bol
vypracovany material ,,Vyvoj aktivnych opatreni na trhu prace podl'a jednotlivych nastrojov
obdobie 2007 az 2012* zo dia 23.07.2012.

Opatrenie €. 3:

Pre zabezpecenie zodpovedného sledovania ucinnosti vSetkych AOTP, na ktoré sa
vynakladaji  finan¢né prostriedky Ustredie pripravuje projekt Systém zistovania
a prognozovania pracovnych miest, v ramci ktorého bude vyhodnocovat’ opatrenia trhu prace
a ziskavat’ spétnt viazbu o efektivnosti a i€innosti planovanych a implementovanych opatreni.
Termin: 31.03.2013

Opatrenie nebolo splnené v stanovenom termine. V sprave o splneni prijatych opatreni bol
presunuty termin plnenia opatrenia na 31.05.2013. Zmluva o dielo ¢. 177/01aMIS/2013 na
zabezpecenie kontinualneho a kvantitativneho vyvoja, systematickej inovacie, efektivneho
vyuzivania prevadzkovania a udrzby informacnych systémov o vol'nych pracovnych miestach
a o regiondlnej zamestnanosti acene prace azdokonalovanie jednotlivych procesov
ahlbkovych analyz indikitorov regiondlnej zamestnanosti vramci predmetnych
informacnych systémov bola podpisana za zhotovitela 07.06.2013. Podla pisomného
vyjadrenia kontrolované¢ho subjektu podpisanie predmetnej zmluvy nebolo uskutocnené
v stanovenom termine z dovodov doslednej vecnej Specifikacie vecného obsahu predmetnej
zmluvy o dielo a striktného dodrziavania procesnych ukonov verejného obstardvania.

Opatrenie ¢. 4:

UPSVaR aj za 46 turadov prace, socidlnych veci arodiny uzatvori pisomnii zmluvu
o spolupraci pri kontrole nelegalnej prace anelegdlneho zamestnavania s Prezidiom
policajného zboru a pisomnti dohodu s Ustredim socilnej poistovne.

Termin: 31.12.2012

Opatrenie nebolo vykonané v termine a plni sa. UPSVaR zaslalo diia 24.04.2013 Uradu
hrani¢nej a cudzineckej policie Prezidia policajného zboru pisomnu dohodu o spolupraci pri
kontrole nelegalnej prace anelegdlneho zamestnavania so zapracovanymi zmenami. Do
ukoncéenia kontroly neboli tstrediu dorucené podpisané rovnopisy od Prezidia policajného
zboru.

Zapis ¢. 3 P-522-657/2009, P/OP/2009 k Ramcovej dohode o spolupraci ¢&. P-522-
657/2009,9/0P/2009 z 30.03.2009 a stcasne vzorka novych dat (nova Struktara udajov) bola
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zaslana Ustrediu socialnej poistovne v januari 2013. V ¢ase vykonu kontroly UPSVaR ¢akalo
na odobrenie a potvrdenie tohto zapisu zo strany Socialnej poistovne.

Opatrenie €. 5:

Vzajomné prepojenie tychto systétmov (IS v oblasti evidovania nezamestnanych
a zamestnanych) je rieSené v novo nasadzovanych IS spdsobom web servisnych sluzieb.
Prehodnocuju sa vietky aktualne dohody s dotknutymi subjektmi. UPSVaR nevie zabezpeGit
realizaciu a nasadenie v dotknutych subjektoch (Socialna poist'oviia, dafiové urady).

Termin: 31.03.2013

Opatrenie nebolo splnené. Podl'a spravy o splneni prijatych opatreni v sucasnosti je rieSena
vymena dat so Socidlnou poistovitou. Vzajomné prepojenie s daniovymi uradmi bude rieSené
po doladeni doterajsich rozhrani systémov. Termin plnenia UPSVaR zmenilo na 31.05.2013.
Podla pisomného vyjadrenia kontrolovaného subjektu prebieha v sucasnosti vzijomné
vymienanie udajov so Socialnou poistoviiou na zaklade Ramcovej dohody o spolupraci. Data
su vymienané prostrednictvom komunika¢ného servera v XML formate. Planované WEB
servisy boli zadefinované na spolo¢nom stretnuti dita 16.10.2012 a 18.03.2013. UPSVaR ¢ak4
na pripravenost’ a kapacitné moznosti Socidlnej poistovne pri realizacii WEB sluzieb. Prvé
WEB rozhranie — dlhodobo evidovanych UoZ — je planované spustit’ 15.10.2013. Socidlna
poistoviia prisl'ubila rieSenie ostatnych tokov prostrednictvom WEB rozhrani na zaciatok
roka 2014.

V sucasnosti prebieha rokovanie o WEB rozhraniach medzi Finan¢nych riaditel'stvom SR
a UPSVaR aje pripraveny text dohody o poskytovani udajov medzi obidvomi inStiticiami,
ktoré po zapracovani v IS Finan¢né riaditel'stvo SR bude vediet’ poskytnut’ od 01.01.2014.

Opatrenie €. 6:

Zastupcovia UPSVaR a vybranych tiradov prace, socialnych veci arodiny sa z&astnili
v dioch 18. — 19.09 2012 pracovného stretnutia za ucasti zadstupcov MPSVaR a Narodného
inSpektordtu prace k pripravovanej novele zdkona ¢. 82/2005 Z. z. o nelegalnej praci
a nelegalnom zamestnavani a o zmene a doplneni niektorych zdkonov, na ktorom sa dohodli
na spolupraci pri legislativnych navrhoch v oblasti pracovnopravnych vztahov a v oblasti
nelegélnej prace a nelegalneho zamestnavania.

T: nadobudnutie G¢innosti nového zakona

Opatrenie bolo splnené.

Z piatich opatreni bolo splnené jedno opatrenie €. 6, opatrenia ¢. 3 a ¢. 4 neboli splnené
v termine a opatrenia €. 1 a €. 5 neboli splnené.

Zhrnutie:

Utelom kontroly bolo preverit efektivnost a Gi¢innost vynakladania prostriedkov
Statneho rozpoCtu na zabezpeCenie stredoskolského vzdelania z hladiska uplatnenia
absolventov na trhu prace. Zaroven vykonat’ analyzu absolventov strednych a vysokych §kol
na trhu prace, preverit’ vnitorny kontrolny systém a vykonat’ kontrolu opatreni na odstranenie
zistenych nedostatkov prijatych na zaklade predchadzajiicej kontroly NKU SR

Kontrolou boli zistené nasledovné skuto¢nosti:

e UPSVaR je organom 3tatnej spravy zabezpecujiicim vykon $tatnej spravy v oblastiach
socialnych veci asluzieb zamestnanosti. O. i. poskytuje v ramci Statistiky zakladné
Statistické ukazovatele o trhu prace v SR:

- miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v decembri 2012 vyskul4,44 %, v januari
2013 dosiahla troven 14,80 %,
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dlhodobo nadpriemerni troveil miery evidovanej nezamestnanosti nad priemer SR
dosahoval v obdobi rokov 2011 az 2013 (februdr) Banskobystricky, PreSovsky
a KoSicky kraj,
stav UoZ dosiahol v decembri 2012 celkovy pocet 425 858 osdb, najvyssi stav UoZ
pocas rokov 2010 az 2013 bol vykézany vo februari 2013 a to v pocte 437 093 osob,
disponibilny stav UoZ bol vykazovany niZsi ako celkovy pocet UoZ, v decembri 2010
bol 334 903 0s6b, v decembri 2011 362 428 0s6b a v decembri 2012 390 111 osdb,
najvyssi pocet UoZ absolventov $kol bol evidovany v septembri v kazdom roku a to
33 105 0s0b v roku 2012 a 35 246 oso6b v roku 2010. Najnizsi stav UoZ absolventov
$kol v kontrolovanom obdobi bol zaznamenany v januari 2009 v pocte 16 644 0sob,
koncom roka 2012 UPSVaR evidovalo 3 689 volnych pracovnych miest, ¢o bol
pokles oproti roku 2011 takmer o polovicu. Ponuka pracovnych miest pre VS +VOS
sa pohybovala v rokoch 2009 az 2012 do 11% z celkového poctu voI'nych pracovnych
miest,
gvridované pracovné miesta UPSVaR predstavovali zhruba $tvrtinu miest zistovanych
SU SR.
vroku 2012 stapol pocet evidovanych UoZ v priemere viac ako 04 %. Ponuka
pracovnych miest v roku 2012 klesla takmer na polovicu roka 2011,
vroku 2012 ponuka volnych pracovnych miest pre VS a VOS klesla na 6,2 %
z celkového poctu vol'nych pracovnych miest,
miera nezamestnanosti absolventov strednych §kdl v sezoéne 2011/2012 sa pohybovala
na urovni 19,3 %. U absolventov vysokych §kol sa pohybovala na Grovni 5,8 %
a kulminovala v jini 2011, kedy dosiahla 11,3 %.
Od roku 2009 sa nerovnovaha medzi prebytkom pracovnej sily a ponukou vol'nych miest
zacala premietat do celkového zvySovania poctu UoZ atym aj nezamestnanych
absolventov §kol tvoriacich jeho rizikovy segment.
Rebricek evidovanych nezamestnanych absolventov $koél podla stupiia vzdelania sa za
celé kontrolované obdobie nezmenil. NajpocetnejSou skupinou boli nezamestnani
absolventi $tudijnych odborov (byvalych SOS). Ich podet sa v evidencii pohyboval
od 4 732 (6/2009) do 11 397 (9/2010). Potom nasledovali absolventi Studijnych odborov
s roz§irenym praktickym vyucovanim (predtym odbory SOU s maturitou) a absolventi
ucebnych odborov (predtym nematuritné odbory SOU).
Najvyssi podet nezamestnanych absolventov VS za roky 2009 - 2012 bol v jini 2009,
kedy dosahoval 10 171 os6b a najnizsi v aprili 2010 v pocte 2 242 osdb.
V septembri zvycajne kulminoval pocet evidovanych absolventov strednych Skol.
Dynamika dalej pokracovala absorbciou nezamestnanych trhom prace, ked pocet
evidovanych klesal a uzatvaral sa na minimalnej hodnote spravidla v maji.
Porovnanim udajov UoZ absolventov §kol podla stupiia dosiahnutého vzdelania,
skon¢eného Studijného odboru za obdobia méj 2010, 2011 a 2012 a september 2010,
2011 a2 2012 od UPSVaR s tidajmi z materialov UIPS a boli zistené rozdiely.
Pre ucely zistovania UspeSnosti absolventov na trhu porovnavanim Statistickych udajov
poétu absolventov bolo zistené, Ze zdroje UPSVaR, MS SR a UIPS st nekompatibilné
z dévodu réznych definicii absolventa. Nekompatibilitu a nekorektné zavery rozdielneho
vykazovania absolventov spdsobili aj d’alSie skuto¢nosti (vek absolventa, forma Studia, ¢i
absolvent pracoval a pod.).
Najviac UoZ - absolventov podla skoncen¢ho odboru bolo z odboru v v skupine
»Spolocenské vedy, nauky asluzby“, druhymi v poradi boli absolventi z odboru
,, Technické vedy a nauky*.
Z aktudlnych databaz UPSVaR UoZ — absolventov strednych $kol bolo zistené, Ze
k terminu april 2013 bolo najviac UoZ — absolventov strednych §kdl zo Studijného odboru
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ekonomické vedy (36,3 % z celkového poétu). Dalsim najviac zastipenym poétom UoZ —
absolventov strednych §kol bol Studijny odbor technické vedy a nduky, v poradi
elektrotechnika, strojarstvo a ostatnd kovospracujlica vyroba, stavebnictvo, geodézia
a kartografia a doprava, posty a telekomunikacie.

e Najviac UoZ — absolventov v evidencii Uradov prace, socidlnych veci arodiny tvorili
v sledovanom obdobi absolventi s vy§§im odbornym vzdelanim so stupnom vzdelania 6
vzdelanim — stupen 5, absolventi gymnazii. Najvyssi pocet absolventov ato 45,5 %
z celkového poctu UoZ — absolventov bol za toto obdobie v evidencii do 12 mesiacov.

e Absolventskd prax patrila medzi nastroje AOTP. Najviacsi zaujem zo strany
zamestnavatel'ov o vykondvanie AP prejavovali organizacie Statnej a verejnej spravy,
ktoré preferovali absolventov $kol s ekonomickym vzdelanim s maturitou alebo
absolventov gymnazii, avSak u tejto skupiny zamestnavatel'ov bol minimalny predpoklad
na vytvorenie novych trvalych pracovnych miest pre tychto absolventov $kol. Vysoky
zaujem mali aj podnikatel'ské subjekty realizujlice ¢innosti v oblasti sluzieb.

e Na vysku uspesSnosti umiestnenia absolventov v roku 2012 na trhu prace, ktord klesla
oproti roku 2009 takmer o tretinu, mohla mat’ vplyv aj kvalifikdcia absolventov §kol
nezodpovedajica poziadavkam praxe, neochota absolventov §kol nastipit’ na miesta
nezodpovedajuce ich kvalifikacii, vysoké poziadavky absolventov §kol na nastupné platy
aich neochota vyckavat na platovy postup aZ po ziskani potrebnej praxe, ako aj
skutoénost’, ze viacSina zamestnavatelov ziadala absolventov §kol s minimalne
stredoskolskym vzdelanim s maturitou a vysokoskolskym vzdelanim, ktorym ponutkala
pracu administrativneho charakteru, pricom o vyucenych absolventov $kol v konkrétne;j
profesii bol nizky zaujem,

e Ponuka pracovnych miest pre VS +VOS sa pohybovala do 11% z celkového poétu
vol'nych pracovnych miest a to v roku 2011. V roku 2012 ponuka v tejto kategorii klesla
na 6,2 % z celkového poctu vol'nych pracovnych miest.

e  Vroku 2012 stupol oproti roku 2011 pocet evidovanych UoZ v priemere viac ako o 4 %,
pri¢om ponuka pracovnych miest v roku 2012 klesla takmer na polovicu roka 2011.

e Vroku 2012 bolo v evidencii UoZ v priemere 216 978 dlhodobo nezamestnanych osob.
Ich podiel na celkovom pocte UoZ v roku 2012 predstavoval v priemere 53,46 %. Viac
ako polovica nezamestnanych bola dlhiie ako jeden rok. Absolventov SS bolo v roku
2012 v pocte 46 479 a voI'nych pracovnych miest v decembri 2012 bolo 3 689.

e Tvorba analyz a progndz potrieb trhu prace je tlohou UPSVaR za spolupréace s ostatnym
zainteresovanymi subjektmi v odbornom vzdeldvani. Na zéklade jej vysledkov MSVVaS
SR ma zabezpecit’ regulaciu Studijnych odborov a u¢ebnych odborov, samospravne kraje
maju vytvarat regiondlne stratégie vychovy avzdeldvania v strednych Skolach.
Informécia o analyzach a prognoézach vyvoja na trhu prace boli prezentované dna 20. juna
2013 na 8. zasadnuti Rady vlady SR pre odborné vzdelavanie.

Odportcania na rieSenie zistenych nedostatkov

- vramci reformy syst¢tmu odborného vzdelavania prispdsobovat’ kvalifikacie
vzdelavania UoZ a ich pripravu pre trh prace k aktualnym poZiadavkam trhu prace;

- posilnovat’ a koncepéne rozvijat spolupracu so zainteresovanymi subjektmi na trhu
prace v oblasti odborného vzdeldvania apripravy UoZ, spolupracovat
s participujucimi organizaciami ako su verejné sluzby zamestnanosti, socialni partneri,
zamestnavatelia, treti sektor, zamestnanci;

- smerovat odborné vzdelavanie a pripravu k poziadavkam trhu prace;
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- priebezne dopiiat’ informacie o trhu prace, monitorovat a vysledky vyuzivat,
inicializovat’ legislativu tak, aby urad mohol sledovat’ aj uplatnenie vo vyStudovanom
odbore;

- vypracovat’ postupy pre vzajomné prepojenie informdacii o ponukach a poziadavkach
trthu prace medzi jednotlivymi vlddnymi inStiticiami, verejnym sektorom
a sukromnymi podnikatel'mi;

- nastavenie takych opatreni na zlepSenie situacie na trhu, ktoré vyznamne prispeju
k podpore vytvéarania udrzatelnych pracovnych miest a ktoré¢ budi musiet’ byt
zamerané na zlepSenie pristupu na trh prace u dlhodobo nezamestnanych, mladych
I'udi a UoZ nad 50 rokov veku;

- na zaklade zistenej nekompatibilnosti agregovanych Statistickych udajov navrhujeme
UPSVaR efektivnejsie spolupracovat’ s MSVVa$ a s inymi zainteresovanymi organmi
verejnej spravy, a uskutocnit’ kroky s rezortom Skolstva s cielom zjednotenia definicii
pojmu absolvent, prip. d’alSich pojmov, ktoré nie st jednotne definované;

- vramci medzirezortnych rokovani vytvorit podmienky pre spolupriacu s inymi
institiciami za G¢elom vytvorenia ucelenej databazy (Statisticky trad SR, Socialna
poistoviia, Danovy urad, Ministerstvo vnatra SR) pri implementacii napr. Statistického
registra, registra pracujucich osob, zivnostenského registra a pod.,

- opatrenia a ulohy smerovat’ do oblasti, ktoré moze organizacia zabezpecit'.

Protokol o vysledku kontroly vypracovali dia: 18.10.2013

Ing. Beata Jurkovicova
veduci kontrolnej skupiny

Ing. Anna Kapusnakova
¢lenka kontrolnej skupiny

S obsahom protokolu o vysledku kontroly bol obozndmeny dna: 18.10.2013

Ing. Marian Valentovic¢
generalny riaditel
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Prehlad o poéte a §trukture UoZ absolventov kol podla stupiia dosiahnutého Skolského
vzdelania, skonéeného $tudijného odboru:

mij 2010
( Skupina Studij. odboroy V tom stupeii dosiahnutého Skolského vzdelania
C. | Ndzov: vedy a nduky osoby |2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
1 Prirodné 247 0 0 0 0 0 0 52 195 0 195
2.3 | Technické 8 459 | 3061 0| 2761 0] 2101 ] 7923 | 205 329 21 aM
4 Pol’nohos-lesn. a veterin 1160 261 0 209 0 482 952 31 | i d 0 177
5 Lekdrske a farmaceutic 496 10 3 0 f| 235 248 | 140 107 | 108
6,7 | Spolocenské a sluzby 12170 | 2031 11 2476 | 1668 | 3455 | 9631 | 793 | 1741 5| 1746
8 O kultiire a umeni 557 32 0 111 0| 378 521 28 7 1 8
9 Vojenské a bezpeénostné 131 0 0 0 0 1 1 41 89 0 89
Spo 23220 | 5395 4 | 5557 | 1668 | 6652 | 19276 | 1290 | 2645 9 | 2654
S0S 6,7a VS 7,89 6740 | 19364 3855
| %% podicl UoZ podTa stupiia vzdelania 23,.2% 0| 239% | 72% | 28.6% | 830% | 5.6% | 11.4% 0| 11.4%
mij 2011
Skupina Studij. odborov V tom stupeii dosiahnutého Skolského vzdelania
C. | Ndzov: vedy a nduky osoby | 2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
1 Prirodné 262 0 0 0 0 0 0 63 199 0 199
2.3 | Technické 8266 | 2833 O_l 2528 0| 2173 | 7534 | 260 | 472 0| 472
4 Pol’'nohos-lesn. a veterin 958 | 253 0 186 0 396 835 41 82 0 82
5 Lekdrske a farmaceutic 626 1 2 0 0| 311 314 | 153 156 3 159
6,7 | Spolodenské a sluiby 13975 | 2041 0| 2613 | 2176 | 4050 | 10880 | 814 | 2279 2 | 2281
8 O kultiire a umeni 633 19 0 85 0| 454 558 3,7 38 0 38
9 Vojenské a bezpecénostné 157 0 0 0 0 1 1 53 103 0 103
Spo 24 877 | 5147 5 | 5412 | 2176 | 7385 | 20122 | 1421 | 3329 51 3334
S0S6,7aVS 78,9 7472 | 20209 4668
IE podiel UoZ podl'a stupiia vzdelania 20,7% 0] 21,8% 8.7% | 29,7% | 80,9% 5.7% | 13.4% 0| 134%
maij 2012
Skupina Studij. odborov V tom stupeii dosiahnutého Skolského vzdelania
C. | Ndzov: vedy a nduky osoby |2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
1 Prirodné 459 3 0 14| 152 80 249 61 149 0| 149
2.3 | Technické 9152 | 2516 9| 3032 | 248 | 2657 | 8462 | 234 | 455 1 456
4 Polnohos-lesn. a veterin 1000 | 240 1 203 31| 494 969 33 38 0 88
3 Leldrske a farmaceutic 595 2 2 9 37 | 360 410 | 111 74 0 74
6,7 | Spolodenské a sluZby 14 627 | 1933 111 3048 | 2283 | 5016 | 12291 | 817 | 1508 1| 1509
8 O kultiire a umenf 695 27 0 65 5| 498 595 55 45 0 45
9 Vojenské a bezpecnostné 179 1 0 7 9 23 40 62 77 0 77
Spo | 26 487 26797 | 4722 | 23| 6378 | 2765 | 9128 23016 | 1383 | 2396 2 | 2398
S0586,7aVS 7389
% podicl UoZ podla stupiia vzdelania 17.6% 0| 23.8% | 103% | 34.1% 85.9% 5.2% 8.9% 8.9%
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september 2010
Skupina Studij. odborov V tom stupeii dosiahnutého Skolského vzdelania
s Nazov: vedy u niuky osoby | 2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
| Prirodné 461 0 0 0 0 0 0 81| 377 3| 380
2,3 | Technické 12369 | 3478 0| 4394 0| 3206| 11078 | 326 | 965 1| 966
4 Polnohos-lesn. a veterin 1466 | 286 0] 281 0 586 | 1153 61 | 252 0| 252
5 Lekdrske a farmaceutic 827 0 2 0 0 541 543 | 238 46 0 46
6,7 | Spolocenské a sluZby 19 095 | 2306 0] 4243 | 2279 | 6289 | 15117 | 1043 | 2929 6 | 2935
8 O kultiire a umeni 879 26 0 131 0 598 755 49 75 0 75
9 Vojenské a bezpeénostné 149 0 0 0 0 0 0 58 91 0 91
Spo 35246 | 6096 2 | 9049 | 2279 | 11220 | 28646 | 1856 | 4735 10 | 4745
%4 podiel UoZ podFa stupiia vzdelania 17,3% 0| 257% 6,3% 31,8% | 81,3% | 53% | 134% 0| 13,5%
september 2011
Skupina Studij. odborov V tom stupeii dosiahnutého $kolského vzdelania
C. | Nizov: vedy a nduky osoby |2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
1 Prirodné 431 0 0 0 0 0 0 82 | 346 3] 349
2,3 | Technické 11 811 | 3214 0 | 4288 0| 2970 | 10472 | 311 | 1024 4 | 1028
4 Pol'nohos-lesn. a veterin 1358 | 274 0| 252 0 532 | 1058 42 | 258 0| 258
5 Lekirske a farmaceutic 865 1 4 0 0 522 527 | 259 78 1 79
6.7 | Spolodenské a sluZby 18 506 | 2193 2| 4047 | 2113 | 5963 | 14318 | 940 | 3244 4 | 3248
8 O kulitiire a umeni 849 25 A 0 575 677 69 103 0 103
9 Vojenské a bezpeCnostné 205 0 0 0 0 0 0 1] 128 0 128
Spo 34 025 | 5707 6 | 8664 | 2113 | 10562 | 27052 | 1780 | 5181 12 | 5193
% podiel UoZ podTa stupiia vzdelania 16,8% 0| 252% 6,2% 31.0% | T9.5% 52% | 15.2% 0| 153%
september 2012
Skupina Studij. odboroy V tom stupeii dosiahnutého $kolského vzdelania
C. Nizov: vedy a nduky osoby | 2 3 4 5 6 2-6 7 8 9 8-9
| Prirodné 336 1 0 13 80 67 161 34| 140 | 141
2,3 | Technické 8458 | 2286 | 140 | 2781 139 | 2548 | 7894 | 179 | 384 1 385
4 Pol'nohos-lesn. a veterin 920 | 179 6 189 141 419 807 28 85 0 85
| Lekdrske a farmacentic 562 2 1 13 18 368 402 108 52 0 52
6,7 | Spolocenské a sluiby 12054 | 1622 | 116 | 2705 | 1342 | 4424 | 10209 | 581 | 1264 0| 1264
8 O kultiire a umen{ 554 21 4 47 41 401 477 35 42 0 42
9 Vojenské a bezpelnosiné 114 1 0 6 0 16 29 42 43 0 43
10 | Ostatné 3992 | 336| 70| 464 | 344 | 920 | 2134 | 429 | 1429 0| 1429
Spo 26990 | 4448 | 337 | 6218 | 1947 | 9163 | 22113 | 1436 | 3439 2 | 3441
% podiel UoZ podla stupiia vzdelania 16,5% | 12% | 23.0% 72% | 33,9% | 81,9% 53% | 12,7% 0] 12,7%
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Prehl’ad o pocte a Struktire UoZ absolventov $kél podla stupiia dosiahnutého $kolského vzdelania,
skonéeného Studijného odboru a doby evidencie

maj 2010
Skupina Studij. odboroy spolu Stupeii dos.8kol.vz. | Zo stipea spolu s v evidencii
C. | Nizov: vedy a nduky osoby | 2-6 7 89 |-3 |nad |nad | nad | nad
mes | 3-6 6-9 9-12 | 12
] Prirodné 247 0 52 195 145 21 26 3 18
2,3 | Technické 8459 | 7923 | 205 | 331 1486 | 1321 | 4043 | 564 | 1045
4 Polnohos-lesn. a veterin 1160 952 31 177 | 250 | 127 506 100 | 177
5 Lekdrske a farmaceutic 496 248 | 140 108 | 231 56 139 36 34
6.7 | Spolodenské a sluzby 12170 | 9631 | 793 | 1746 | 3280 [ 1727 | 5330 | 919 | 914
8 O kultrire a wment 557 521 28 8 90 92 286 35 54
9 Vojenské a bezpecnosiné 131 | 41 89| 106 3 5 5 12
Spo 23220 | 19276 | 1290 | 2654 | 5588 | 3347 | 10335 | 1696 | 2254
¥ podiel UoZ podla doby evidencic 24.1% | 14.4% 44,5% 7.3% 9,7%
maj 2011
Skupina Studij. odborov | spolu Stupeii dos.Skol.vz. | Zo stipea spolu sii v evidencii
C. | Ndzov: vedy a niuky osoby | 2-6 7 89 |-3 nad | nad nad | nad
mes | 3-6 6-9 9-12 | 12
1 Prirodné 262 0 63| 199 150 17 18 33 24
2,3 | Technické 8266 | 7534 | 260 | 472 | 1809 | 1368 | 3348 | 680 | 1061
4 Polnohos-lesn. a veterin 958 835 41 82| 185 134 387 104 | 148
5 Lekdrske a farmaceutic 626 314 | 153 159 | 309 68 158 64 27
6,7 | Spolodenské a sluzby 13975 | 10880 | 814 | 2281 | 4035 | 1943 | 35415 | 1382 | 1200
8 O kultiire a umeni 633 558 3.7 38 129 100 261 70 73
9 Vojenské a bezpednosmé 157 | 53] 103 103 9 17 9 19
Spo 24877 | 20122 | 1421 | 3334 | 6720 | 3639 | 9604 | 2362 | 2552
% podiel UoZ podl'a doby evidencic 27.0% | 14.6% 38.6% 9.5% | 103%
maj 2012
Skupina Studij. odborov | spolu Stupeii dos.5kol.vz. Zo stipea spolu sii v evidencii
C. | Nazov: vedy a niuky osoby | 2-6 7 89 (-3 |nad |nad [ nad [ nad
mes | 3-6 6-9 9-12 | 12
| Prirodné 459 249 61 149 | 136 97 74 79 73
2,3 | Technické 9152 | 8462 | 234 456 | 1596 | 1621 1579 | 2747 | 1609
4 Pol'nohos-lesn. 1090 969 33 88 | 147 152 214 | 308 269
a veferin
3 Lekdrske a farmaceutic 595 410 111 74 173 80 98 176 68
6,7 | Spololenské a sluzby 14627 | 12291 | 827 | 1509 | 2778 | 2130 | 2306 | 4860 | 2553
8 O kultiire a umenr 695 595 55 45 99 116 113 | 244 123
9 Vojenské a 179 40 62 77 76 19 24 25 35
4 bezpecnostné
E Spo | 26 486 26797 | 23016 | 1383 | 2398 | 5005 | 4215 | 4408 | 8439 | 4730
. % podiel UoZ podla doby evidencic 18,7% | 15.7% 16,4% | 31,5% | 17.7%




Priloha & 274 4/4

september 2010
Skupina $tudij. odborov | spolu Stupeii dos.$kol.vz. | Zo stipea spolu sii v evidencii
G Ndzov: vedy a nduky osoby | 2-6 ¢ 8-9 -3 nad | nad nad | nad
mes 3-6 6-9 9-12 | 12
1 Prirodné 461 0 81 380 114 326 4 3 14
2,3 | Technické 12369 | 11078 | 326 | 966 | 7828 | 1526 494 | 395 | 2126
4 Polnolos-lesn. a veterin 1466 | 11353 6l | 252 742 | 318 37 41| 308
5 Lekdrske a farmaceutic 827 543 | 238 46 519 197 17 16 78
6,7 | SpoloCenské a stuZby 19095 | 15117 | 1043 | 2935 | 11534 | 3560 711 | 489 | 2801
8 O kaltitre a umeni 879 755 49 75 565 92 42 24 156
9 Vojenské a bezpecnostné 149 0 58 91 29| 1n 2 0 7
Spo 35246 | 28646 | 1856 | 4745 | 21331 | 6130 | 1327 | 968 | 5490
% podiel UoZ podl'a doby evidencic 60.5% | 17.4% 3.8% 2,7% | 15.6%
september 2011
Skupina Studij. odborov | spolu Stupeii dos.Skol.vz. | Zo stipea spolu sit v evidencii
C. | Nadzov: vedy a nduky osoby | 2-6 7 8-9 -3 nad | nad nad | nad
mes 3-6 6-9 9-12 | 12
1 Prirodné 431 0 82 | 349 82 | 320 ) 3 19
2,3 | Technické 11811 | 10472 | 311 | 1028 | 7364 | 1591 549 | 342 | 1965
4 Pol'nohos-lesn. a veterin 1358 | 1058 42| 258 652 | 341 63 57| 245
] Lekirske a farmaceutic 865 527 | 259 79 498 | 237 27 12 91
6,7 | SpoloCenské a sluzby 18506 | 14318 | 940 | 3248 | 10335 | 3788 829 506 | 3048
8 O kultiire a umeni 349 677 69 | 103 505 128 48 25 143
9 Vojenské a bezpecnosiné 205 0 77| 128 Zx | 156 8 3 15
Spo 34025 | 27052 | 1780 | 5193 | 19459 | 6561 1531 948 | 5526
% podiel UoZ podla doby evidencie 572% | 19.3% 4.5% 2.8% | 16.2%
september 2012
Skupina Studij. odborov | spolu | Stupeii dos.Skol.vz. | Zo stlpea spolu si v evidencii
C. | Ndzov: vedy a nduky osoby | 2-6 7 89 |-3 nad | nad nad | nad
mes 3-6 6-9 9-12 |12
1 Prirodné 336 161 34| 141 81 138 36 17 64
2,3 | Technické 8458 | 7894 179 385 | 3623 | 1041 753 466 | 2575
L) Pol'nohos-lesn. a veterin 920 807 28 85 277 142 85 75 | 341
5 Lekdrske a farmaceutic 562 402 | 108 52 256 133 31 22 120
6.7 | Spolocenské a sluiby 12 054 | 10209 | 581 | 1264 | 4601 | 2027 931 | 620 | 3875
8 O kultiire a umeni 554 477 35 42 202 71 49 37 | 1095
9 Vojenské a bezpeinostné 114 29 42 43 20 56 8 9 21
10 Ostatné 3992 | 2134 | 429 | 1429 | 2210 | 1740 24 4 14
Spo 26990 | 22113 | 1436 | 3441 | 11270 | 5348 1917 | 1250 | 7205
% podiel UoZ podl'a doby evidencie 41,8% | 19.8% 7.1% 4,6% | 26.7%

Zdroj: Vyziadanie




Nezamestnanost’ absolventov jednotlivych strednych skol
v Stadijnych a uéebnych odboroch (m4j 2013)

Priloha ¢. 2

P.&. |Ndzov (ndzov podla zoznamu UPSVaR) a adresa Skoly ICO A |NA |JA/K |A-A/K
Stredna odborna Skola automobilova (SOU dopravng)

1. |Moldavska cesta 2, 041 99 KoSice 17078407 404] 66| 477 -73
Stredna priemyselna $kola stavebnd a geodeticka (rovnaky

2. [|ndzov), Lermontovova 1, 040 01 Kosice Q0161764) 157] 25| 168 -11
Stredna odborna skola obchodu a sluZieb (ZdruZena stredna

3. |8kola HSaO), Jilemnického 24, 912 50 Trencin 00351806| 501 57| 519 -18
Stredné odbornd $kola (Spojena kola), Stirova 1388/23A, 018

4, |41 Dubnica nad Vahom 42026393| 459| 37| 423 36
Strednd odborna Skola (Zdruzena stredna 8kola), Zvolenska

5. |cesta 83, 981 01 Lucenec 37890221| 682 145| 712 -30
Spojena stredna $kola (rovnaky nazov), Stirova 848, 962 12

6. |detva 37956205 183 3| 182 1
Stredna odborna Skola (SOU polnohospodarska), Hlavna 6, 091

7. |01 Stropkov 00398861 178| 16| 147 31
Stredna odbornd $kola obchodu a sluzieb (SOU obchodné),

8. |Sidlisko duklianskych hrdinov3, 081 34 PreSov 17078482 401] 102 400 1

9. |Spojend gkola (SPS potravinarska), Slanéikovej 2, 950 50 Nitra [ 00161365| 428| 8| 428 0
Stredna odborna Skola (ZSQ dopr.obch.a sluz.), Cintorinska 4,

10. 1950 50 Nitra 00596868 479 69| 481 -2
Spojena skola (ZdruZena stredna 8kola, Hlinska 33), Hlavna 2,

11. |010 09 Zilina-Byt&ica 00158615( 333| 23| 350 -17
Spojen Skola s organizaénymi zloZkami SG a SOS drevérska

12. |(SOU stavebné). Rosinska cesta 4, 010 08 Zilina 00695106 192 161 190 )
Stredna odborna Skola obchodu a sluZieb (SOU stavebné),

13. [Lomonosovova 2797/6, 915 84 Trnava 00893412| 305 53| 307 -2
Stredna odbornd Skola polytechnicka (SOU Zelezniéné),

14. |Koniarekova 17, 918 50 Trnava 17055237 162] 17| 149 13
Stredna odborna Skola podnikania (Dievéenska odborna skola,

15. |Znievska 2), Stre€nianska 20, 851 05 Bratislava 17327717| 147 14| 143 4
Stredné odborna Skola knihovnickych a informaénych Stadii
(Skola knihovnickych a informaénych $tadii), Kadnérova 7, 834

16. |14 Bratislava 30775400 131| 14| 127 4
Spojena Skola (Spojend Skola-gymndzium), Tokajicka 24, 821

17. |03 Bratislava 30866499| 128| 4| 170 -42
Stredna odborna Skola obchodu a sluzieb Samuela Jurkovita

18. |(SOU obchodné), Sklendrova 1, 821 09 Bratislava 00893463 111| 21] 136 -25
Stredna odborné Skola (SOU), Svitoplukova 2, 821 08

19. |Bratislava 17053871( 207 24| 215 -8
Strednd odborné 8kola drevérska (ZSS drevarska), Pavlovitova

20. |3, 821 04 Bratislava 31754104 49| 11| 33 -4
Spolu 5637 725|5777 -140

A=absolvent za ostatné dva roky (ddta z UIPS)
NA=nezamestnani absolventi m4j 2013 (data z UPSVaR)

A/K=absolvent za ostatné dva roky z kontroly na konkréinej SS




